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1. El establecimiento de tributos propios por parte de las CC AA  
 
La configuración territorial del Estado español distingue entre autonomías de régimen 
común y de régimen foral. Estas últimas poseen sus propios impuestos, y deberán 
realizar una aportación o cupo al Estado, según se establezca anualmente. 
 
Así, en el País Vasco, en virtud del régimen de Concierto Económico, la exacción, 
gestión, liquidación, inspección, revisión y recaudación de los tributos que integran el 
sistema tributario de los Territorios Históricos corresponde a las respectivas 
Diputaciones Forales. En Navarra, la Ley Orgánica 13/1982, de 10 de agosto, de 
Reintegración y Amejoramiento del Régimen Foral de Navarra, reconoce la plena 
autonomía tributaria. 
 
Las autonomías de régimen común necesitan estar facultadas por una ley estatal para la 
creación de tributos propios. En este sentido, el artículo 133 de la Constitución española 
establece que la potestad originaria para establecer los tributos corresponde 
exclusivamente al Estado, mediante Ley. Seguidamente -en su apartado 2- reconoce que 
las Comunidades Autónomas y las Corporaciones locales podrán establecer y exigir 
tributos, de acuerdo con la Constitución y las Leyes. 
 
Asimismo, el artículo 156 reconoce la autonomía financiera de las CC AA para el 
desarrollo de sus competencias y el art. 157, al referirse a los recursos de las autonomías 
incluye entre los mismos a los impuestos propios, tasas y contribuciones especiales. 
 
Por tanto, existe una fundamentación constitucional al establecimiento de tributos 
propios por parte de las CC AA. 
 
Asimismo, la LOFCA (Ley Orgánica 8/1980, de 22 de septiembre, de Financiación de 
las Comunidades Autónomas) en sus artículos 4 y 6 (modificados por la Ley Orgánica 
3/2009, de 18 de diciembre, de modificación de la Ley Orgánica 8/1980, de 22 de 
septiembre, de Financiación de las Comunidades Autónomas) se reconocen como 
recursos de las autonomías los impuestos propios, tasas y contribuciones especiales - tal 
y como ya se había contemplado en la Constitución española - y se establecen ciertas 
limitaciones al establecimiento de tributos propios, que son las siguientes: 
 

1. Los tributos que establezcan las Comunidades Autónomas no podrán recaer 
sobre hechos imponibles gravados por el Estado. Cuando el Estado, en el 
ejercicio de su potestad tributaria originaria establezca tributos sobre hechos 
imponibles gravados por las Comunidades Autónomas, que supongan a éstas 
una disminución de ingresos, instrumentará las medidas de compensación o 
coordinación adecuadas en favor de las mismas. 

 
2. Los tributos que establezcan las Comunidades Autónomas no podrán recaer 

sobre hechos imponibles gravados por los tributos locales. Las Comunidades 
Autónomas podrán establecer y gestionar tributos sobre las materias que la 
legislación de Régimen Local reserve a las Corporaciones locales. En todo caso, 
deberán establecerse las medidas de compensación o coordinación adecuadas a 
favor de aquellas Corporaciones, de modo que los ingresos de tales 
Corporaciones Locales no se vean mermados ni reducidos tampoco en sus 
posibilidades de crecimiento futuro. 
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Además de estas limitaciones, el art. 9 de la LOFCA expone que para que las 
autonomías establezcan sus propios impuestos deberán respetar los siguientes 
principios:  

a) No podrán sujetarse elementos patrimoniales situados, rendimientos originados 
ni gastos realizados fuera del territorio de la respectiva Comunidad Autónoma. 

b) No podrán gravarse, como tales, negocios, actos o hechos celebrados o 
realizados fuera del territorio de la Comunidad impositora, ni la transmisión o 
ejercicio de bienes, derechos y obligaciones que no hayan nacido ni hubieran de 
cumplirse en dicho territorio o cuyo adquirente no resida en el mismo. 

c) No podrán suponer obstáculo para la libre circulación de personas, mercancías y 
servicios capitales ni afectar de manera efectiva a la fijación de residencia de las 
personas o a la ubicación de empresas y capitales dentro del territorio español, ni 
comportar cargas trasladables a otras Comunidades. 

 
Ante estas limitaciones, las autonomías tienen escaso margen de maniobra para 
establecer tributos y en numerosas ocasiones la creación de nuevos tributos ha ido 
acompañada de recursos de inconstitucionalidad (tales como el impuesto balear sobre el 
medio ambiente, hoy derogado). No obstante, se han creado nuevos hechos imponibles 
que han supuesto la aparición de diversos impuestos propios que recaen, entre otros, 
sobre:  

1. Los premios del bingo, (Asturias, Baleares, Galicia, Madrid y Murcia) . 
2. Las tierras infrautilizadas, (Andalucía y Asturias). 
3. Aprovechamientos cinegéticos (Extremadura). 
4. Depósitos bancarios (Extremadura). 
5. Grandes establecimientos comerciales, (Cataluña, Asturias o Aragón). 
6. Impuestos ambientales. Esta última modalidad es la que más desarrollo 

autonómico ha tenido en los últimos años. Así, se han creado impuestos 
que recaen sobre residuos, emisión de gases a la atmósfera o vertidos a 
las aguas litorales, si bien el que más recaudación aporta es el canon del 
agua regulado en la mayoría de autonomías. 

7. Impuesto sobre los Depósitos de las entidades de crédito. Andalucía, 
Asturias, Canarias, y Cataluña han creado el Impuesto sobre los 
depósitos de las entidades de crédito.  

8. Impuesto sobre las bolsas de plástico de un solo uso que creó y suprimió 
Cantabria y en la actualidad lo tiene implantado Andalucía. 

9. Estancias en establecimientos turísticos (Cataluña). 
 

No obstante, el Estado, con el objetivo de “asegurar un tratamiento fiscal armonizado 
que garantice una mayor eficiencia en el funcionamiento del sistema financiero” - 
según establece la Exposición de Motivos de la Ley 16/2012 – ha creado (art. 19 de la 
mencionada Ley)  el Impuesto sobre los Depósitos en las Entidades de Crédito que se 
exige a un tipo cero. Tal y como hemos expuesto con anterioridad, los tributos 
establecidos por las autonomías no pueden recaer sobre hechos imponibles gravados por 
el Estado. Por ello, en aquellos casos en los cuales las CC AA ya habían establecido un 
impuesto de estas características antes del 1 de diciembre de 2012 y la creación del 
impuesto estatal les produzca una disminución de ingresos, resulta aplicable lo 
establecido en la Ley 8/1980 de Financiación de las Comunidades Autónomas, por lo 
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que el Estado debe instrumentar medidas de compensación o coordinación adecuadas a 
favor de estas autonomías. 
 
En el caso de Andalucía, el Impuesto sobre los depósitos de clientes en las entidades de 
crédito se creó a través de la Ley 11/2010, de 3 de diciembre, de medidas fiscales para la 
reducción del déficit público y para la sostenibilidad. En Asturias, el Impuesto sobre 
depósitos en entidades de crédito se creó a través de la Ley del Principado de Asturias 
3/2012, de 28 de diciembre, de Presupuestos Generales para 2013. En Canarias, la 
regulación del Impuesto sobre los depósitos de clientes en las entidades de crédito se 
realizó a través de la Ley 4/2012, de 25 de junio, de medidas administrativas y fiscales y 
en Cataluña por medio del Decreto Ley 5/2012, de 18 de diciembre, del impuesto sobre 
los depósitos en las entidades de crédito. 
 
Por lo tanto, en principio, a tenor de lo que dispone la Ley 16/2012, solamente 
procedería realizar una compensación por parte del Estado a Andalucía y Canarias por 
el establecimiento estatal del Impuesto sobre los depósitos de las entidades de crédito 
puesto que su regulación es anterior al 1 de diciembre de 2012.   
 
Puesto que estos impuestos no producen en la actualidad recaudación alguna a las 
autonomías en sí mismos, no hemos procedido a su exposición.  
 
En cualquier caso, los tributos propios de las autonomías no han supuesto una elevada 
recaudación en muchos casos y, en numerosas ocasiones, los gastos de gestión del 
tributo casi superan la recaudación obtenida por los mismos, por lo que, en la 
actualidad, no representan una fuente de financiación apreciable para las Comunidades 
autónomas. Es más, algunas de ellas, han optado por suprimir ciertos tributos. Tal es el 
caso de la Comunidad de Madrid que había creado un Impuesto sobre los premios del 
bingo y un impuesto sobre la modalidad de juegos colectivos de dinero y azar 
simultáneos y recientemente los ha suprimido, modificando los tipos de gravamen de la 
tasa sobre el juego para adaptarlos a la nueva situación. O también podemos destacar el 
caso de Extremadura, que decidió suprimir para 2011 el Impuesto sobre el suelo sin 
edificar y edificaciones ruinosas que había creado con anterioridad, o el Canon sobre la 
deposición controlada de residuos de la construcción de Cataluña que tiene suspendida 
por dos años su aplicación o la supresión del Impuesto sobre el daño medioambiental 
causado por la instalación de transportes por cable de Aragón suprimido recientemente.  
 
La recaudación obtenida por autonomías por tributos propios y su relación con los 
ingresos tributarios (impuestos directos más impuestos indirectos más tasas y otros 
ingresos) para 2010 (último año del cual podemos disponer de liquidación 
presupuestaria) es la que se muestra a continuación:  
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CUADRO 1. IMPUESTOS PROPIOS E INGRESOS TRIBUTARIOS.  

Cifras absolutas y porcentajes 
 

  

IMPTOS 
PROPIOS 

Miles de euros) (1) % 

ING. 
TRIBUTARIOS 
(Miles de euros) (2) % (1) / (2) (%)

ANDALUCIA               12.264,3          1,0          15.415.730,6         22,0   0,1 
ARAGON               40.688,6          3,2            2.255.542,3          3,2   1,8 
ASTURIAS              60.036,0          4,8            1.717.889,5          2,4   3,5 
BALEARES              89.878,2          7,1            2.042.815,2          2,9   4,4 
CANARIAS            220.135,3         17,4            1.973.196,4          2,8   11,2 
CANTABRIA              27.172,8          2,2               991.341,1          1,4   2,7 
C-LA MANCHA              16.939,2          1,3            2.606.617,3          3,7   0,6 
C-LEÓN  n.d. (*)            3.539.698,7          5,0     
CATALUÑA            375.207,3         29,7          12.977.600,4         18,5   2,9 
EXTREMADURA              91.670,0          7,3            1.266.810,2          1,8   7,2 
GALICIA              70.628,4          5,6            3.508.380,5          5,0   2,0 
MADRID                7.427,4          0,6          12.557.655,9         17,9   0,1 
R.MURCIA              43.688,7          3,5            1.786.234,0          2,5   2,4 
LA RIOJA                7.402,4          0,6   495.734,84        0,7   1,5 
C.VALENCIANA            199.601,6         15,8            7.065.072,5         10,1   2,8 
TOTAL        1.262.740,1      100,0        70.200.319,4      100,0   1,8 
(*) Los impuestos propios de Castilla -León se crearon en 2012, por lo que las cifras no están disponibles  
Fuente: MEH y elaboración propia 
 
Los impuestos propios representan, como media, solamente el 1,8 por cien de los 
ingresos tributarios de las CC AA. Estas cifras hay que verlas con cautela pues en 
algunas autonomías determinados objetos imponibles se gravan con impuestos propios 
mientras que en otras se gravan a través de tasas. En cualquier caso, las cifras no son 
muy significativas. Solamente es apreciable el caso de Canarias y ello es debido al 
Impuesto especial sobre combustibles derivados del petróleo que en esta autonomía, en 
atención a su régimen especial por situación geográfica, se configura como un impuesto 
propio.  
 
No obstante, el listado de impuestos propios de las autonomías no para de crecer, así 
como las modificaciones normativas sobre los mismos, aumentando considerablemente 
la complejidad del conocimiento de las normas tributarias y considerando que, si se 
realizara una análisis coste – beneficio de la implantación de estos tributos, en muchos 
casos el resultado sería negativo superando ampliamente los costes de gestión del 
tributo a los ingresos procedentes de la recaudación de los mismos.   
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2. Relación de tributos propios de las CC AA 
A continuación, vamos a proceder a exponer los tributos propios establecidos por cada 
autonomía con indicación de la legislación aplicable a cada uno de ellos, a la 
elaboración de un cuadro resumen de todos ellos y al análisis pormenorizado de los 
impuestos propios. 
 
ANDALUCÍA:  
 
1. Impuesto sobre tierras Infrautilizadas. Ley 8/1984, de 3 de julio, de Reforma 

Agraria. (B.O.J.A. nº 65, de 6 de julio de 1984) 
2. Impuesto sobre depósito de residuos peligrosos. Ley 18/2003, de 29 de diciembre, 

por la que se aprueban medidas fiscales y administrativas (B.O.J.A. nº 251, de 31 
de diciembre de 2003) 

3. Impuesto sobre emisión de gases a la atmósfera. Ley 18/2003, de 29 de 
diciembre, por la que se aprueban medidas fiscales y administrativas (B.O.J.A. nº 
251, de 31 de diciembre de 2003). 

4. Impuesto sobre vertidos a las aguas litorales. Ley 18/2003, de 29 de diciembre, 
por la que se aprueban medidas fiscales y administrativas (B.O.J.A. nº 251, de 31 
de diciembre de 2003). 

5. Impuesto sobre depósito de residuos radiactivos. Ley 18/2003, de 29 de 
diciembre, por la que se aprueban medidas fiscales y administrativas (B.O.J.A. nº 
251, de 31 de diciembre de 2003. 

6. Impuesto sobre los depósitos de clientes en las entidades de crédito. Ley 
11/2010, de 3 de diciembre, de medidas fiscales para la reducción del déficit 
público y para la sostenibilidad (BOJA núm. 243, de 15 de julio de 2010) 

7. Impuesto sobre las bolsas de plástico de un solo uso. Ley 11/2010, de 3 de 
diciembre, de medidas fiscales para la reducción del déficit público y para la 
sostenibilidad (BOJA núm. 243, de 15 de julio de 2010) 

8. Canon de mejora de infraestructuras hidráulicas de depuración de interés de la 
Comunidad Autónoma. Ley 9/2010, de 30 de julio, de Aguas para Andalucía 
(BOJA núm. 155, de 9 de agosto de 2010) 

 
 
ARAGÓN:  
 
1. Canon de saneamiento. Ley 6/2001, de 17 de mayo, de Ordenación y Participación 

en la Gestión del Agua en Aragón. (B.O.A. nº 64, de 1 de junio de 2001).  
2. Impuesto sobre el daño medioambiental causado por la emisión de 

contaminantes a la atmósfera.  Decreto legislativo 1/2007, de 18 de septiembre, 
del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Legislación 
sobre los impuestos medioambientales de la Comunidad Autónoma de Aragón. 
(BOA núm. 117, de 3-10-07). 

3. Impuesto sobre el daño medioambiental causado por las grandes áreas de 
venta. Decreto legislativo 1/2007, de 18 de septiembre, del Gobierno de Aragón, 
por el que se aprueba el Texto Refundido de la Legislación sobre los impuestos 
medioambientales de la Comunidad Autónoma de Aragón. (BOA núm. 117, de 3-10-
07)  
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ASTURIAS:  
 
1. Canon de saneamiento. Ley 1/1994, de 21 de febrero, sobre abastecimiento y 

saneamiento de aguas en el Principado de Asturias. (B.O.P.A. nº 46, de 25 de 
febrero de 1994).  

2. Impuesto sobre fincas o explotaciones agrarias infrautilizadas. Ley 4/1989, de 
21 de julio, de ordenación agraria y desarrollo rural. (B.O.P.A. nº 193, de 21 de 
agosto de 1989). 

3. Impuesto sobre el juego del bingo. Ley 2/1992, de 30 de diciembre, del Impuesto 
sobre el juego del bingo. (B.O.P.A. nº 9, de 13 de enero de 1993) 

4. Impuesto sobre grandes establecimientos comerciales. Ley del Principado de 
Asturias 15/2002, de 27 de diciembre, de acompañamiento a los Presupuestos 
Generales para 2003. 

5. Recargo sobre el IAE. Ley 9/1991, de 30 de diciembre, por la que se establece un 
recargo sobre las cuotas mínimas del Impuesto sobre Actividades Económicas 
(B.O.P.A. nº 301, de 31 de diciembre de 1991). 

6. Impuesto sobre el desarrollo de determinadas actividades que inciden en el 
medio ambiente. Ley del Principado de Asturias 13/2010, de 28 de diciembre, de 
Medidas Presupuestarias y Tributarias de acompañamiento a los Presupuestos 
Generales para 2011 (BOPA núm. 301, de 31 de diciembre de 2010). 

7. Impuesto sobre depósitos en entidades de crédito. Ley del Principado de Asturias 
3/2012, de 28 de diciembre, de Presupuestos Generales para 2013 (BOPA núm. 300, de 
29 de diciembre de 2012). 
 

 
BALEARES:  
 
1. Canon de saneamiento. Ley 9/1991, de 27 de noviembre, reguladora del canon de 

saneamiento de aguas (B.O.I.B. nº 20, de 23 de enero de 1992).  
2. Impuesto sobre los Premios del juego del bingo. Ley 13/1990, de 29 de 

noviembre, sobre Tributación de los Juegos de Suerte, Envite o Azar de las Baleares 
(B.O.I.B. nº 7, de 8 de enero de 1991) 

 
CANARIAS:  
 
1. Canon de vertido. Decreto 174/1994, de 29 de julio, por el que se aprueba el 

Reglamento de control de vertidos para la protección del dominio público 
hidráulico (BOC nº 104) 

2. Impuesto especial sobre combustibles derivados del petróleo. Ley 5/1986, de 28 
de julio, del Impuesto Especial de la Comunidad Autónoma de Canarias sobre 
combustibles derivados del petróleo (B.O.C. nº 90, de 1 de agosto de 1986) 

3. Impuesto sobre el impacto medioambiental causado por determinadas 
actividades. Ley 4/2012, de 25 de junio, de medidas administrativas y fiscales (BOC 
núm. 124, de 26 de junio de 2012) 
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4. Impuesto sobre el impacto medioambiental causado por los grandes 
establecimientos comerciales. Ley 4/2012, de 25 de junio, de medidas 
administrativas y fiscales (BOC núm. 124, de 26 de junio de 2012). 

5. Impuesto sobre los depósitos de clientes en las entidades de crédito. Ley 4/2012, 
de 25 de junio, de medidas administrativas y fiscales (BOC núm. 124, de 26 de junio de 
2012). 

6. Impuesto sobre las Labores del Tabaco. Ley 1/2011, de 21 de enero, del Impuesto 
sobre las Labores del Tabaco y otras Medidas Tributarias (BOC núm. 17, de 25 de 
enero de 2011). 
 

  
CANTABRIA:  
 
1. Canon de saneamiento. Ley de Cantabria 2/2002, de 29 de abril, de Saneamiento y 

Depuración de las Aguas Residuales de la Comunidad Autónoma de Cantabria 
(B.O.C. nº 86 de 7 de mayo de 2002). (El Decreto 11/2006, de 26 de enero, aprueba 
el Reglamento del Régimen Económico-Financiero del Canon de Saneamiento de 
Cantabria – B.O.C. 10/02/06 que supone el inicio de la aplicación efectiva del 
canon de saneamiento a partir de su entrada en vigor – 1 de abril de 2006)  

2. Recargo sobre el IAE. Ley 2/1992, de 26 de febrero, por la que se establece el 
Recargo provincial sobre las cuotas mínimas del Impuesto sobre Actividades 
Económicas ( BOC Cantabria,  9-marzo-1992 ). 

3. Impuesto sobre el depósito de residuos en vertederos. Ley de Cantabria 6/2009, 
de 28 de diciembre, de Medidas Fiscales y de Contenido Financiero (B.O.C de 
30/12/2009).  

 
CASTILLA – LA MANCHA:  
 
1. Impuesto sobre determinadas actividades que inciden en el medio ambiente. 

Ley 16/2005, de 29 de diciembre, del Impuesto sobre determinadas actividades que 
inciden en el medio ambiente y del tipo autonómico del Impuesto sobre las Ventas 
Minoristas de determinados Hidrocarburos (D.O.C.M. nº 264, de 31 de diciembre 
de 2005). 

2. Canon eólico. Ley 9/2011, de 21 de marzo, por la que se crean el Canon Eólico y el 
Fondo para el Desarrollo Tecnológico de las Energías Renovables y el Uso Racional 
de la Energía en Castilla-La Mancha (DOCM núm. 63, de 31 de marzo de 2011) 

 
CATALUÑA:  
 
1. Canon del agua.  Decreto Legislativo 3/2003, de 4 de noviembre, por el que se 

aprueba un texto refundido de la legislación en materia de aguas (D.O.G.C. 
21/11/2003).  

2. Canon sobre la deposición controlada de residuos municipales.  Ley 8/2008, de 
10 de julio, de financiación de las infraestructuras de gestión de los residuos y de 
los cánones sobre la disposición del desperdicio de residuos - DOGC nº 5175.   
(DOGC,  17-julio-2008 ) 

3. Canon sobre la deposición controlada de residuos de la construcción. Ley 
8/2008, de 10 de julio, de financiación de las infraestructuras de gestión de los 
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residuos y de los cánones sobre la disposición del desperdicio de los residuos - 
DOGC núm. 5175. ( DOGC,  17-julio-2008 ) 

4. Canon sobre la incineración de residuos municipales. Ley 8/2008, de 10 de julio, 
de financiación de las infraestructuras de gestión de los residuos y de los cánones 
sobre la disposición del desperdicio de los residuos (DOGC núm. 5175, de 17-7-
2008). 

5. Gravamen de protección civil. Ley 4/1997, de 20 de mayo, de Protección Civil de 
Cataluña. (D.O.G.C. nº 2401, de 29 de mayo de 1997. ( DOGC, 29-mayo-1997 ). 

6. Impuesto sobre grandes establecimientos comerciales. Ley 16/2000, de 29 de 
diciembre, del Impuesto sobre Grandes Establecimientos Comerciales. - D.O.G.C. 
nº 3295. ( DOGC,  30-diciembre-2000 )  

7. Impuesto sobre las estancias en establecimientos turísticos. Ley 5/2012, de 20 de 
marzo, de medidas fiscales, financieras y administrativas y de creación del impuesto 
sobre las estancias en establecimientos turísticos (DOGC núm. 6094, de 23 de 
marzo de 2012). 

8. Impuesto sobre los depósitos en las entidades de crédito. Decreto Ley 5/2012, de 
18 de diciembre, del impuesto sobre los depósitos en las entidades de crédito 
(DOGC núm. 6277, de 19 de diciembre de 2012) 

 
 
EXTREMADURA:  
 
1. Impuesto sobre aprovechamientos cinegéticos. Decreto Legislativo 2/2006, de 12 

de diciembre, por el que se aprueba el Texto Refundido de las disposiciones legales 
de la Comunidad Autónoma de Extremadura en materia de Tributos Propios 
(D.O.E. nº 150, de 23 de diciembre de 2006). 

2. Impuesto sobre depósitos de las entidades de crédito. Decreto Legislativo 
2/2006, de 12 de diciembre, por el que se aprueba el Texto Refundido de las 
disposiciones legales de la Comunidad Autónoma de Extremadura en materia de 
Tributos Propios (D.O.E. nº 150, de 23 de diciembre de 2006). 

3.  Impuesto sobre instalaciones que inciden en el medio ambiente. Decreto 
Legislativo 2/2006, de 12 de diciembre, por el que se aprueba el Texto Refundido de 
las disposiciones legales de la Comunidad Autónoma de Extremadura en materia de 
Tributos Propios (D.O.E. nº 150, de 23 de diciembre de 2006). 

4. Impuesto sobre la eliminación de residuos en vertedero. Ley 2/2012, de 28 de 
junio, de medidas urgentes en materia tributaria, financiera y de juego de la 
Comunidad Autónoma de Extremadura (DOE núm. 125, de 29 de junio de 2012) 

5. Canon de saneamiento. Ley 2/2012, de 28 de junio, de medidas urgentes en 
materia tributaria, financiera y de juego de la Comunidad Autónoma de 
Extremadura (DOE núm. 125, de 29 de junio de 2012) 

 
 
GALICIA:  
 
1. Canon de saneamiento. Ley 8/1993, de 23 de junio, reguladora de la 

Administración Hidráulica de Galicia (D.O.G. nº 125, de 2 de julio de 1993. 
2. Impuesto sobre el juego del bingo. Ley 7/1991, de 19 de junio, de Tributación 

sobre el Juego (DOG,  27-junio-1991 ). 
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3. Impuesto sobre la contaminación atmosférica. Ley 12/1995, de 29 de diciembre, 
del impuesto sobre la contaminación atmosférica (DOG 30/12/95). 

4. Impuesto sobre el daño medioambiental causado por determinados usos y 
aprovechamientos del agua embalsada. Ley 15/2008, de 19 de diciembre, del 
impuesto sobre el daño medioambiental causado por determinados usos y 
aprovechamientos del agua embalsada  (D.O.G. núm. 251. 

5. Canon eólico. Ley 8/2009 por la que se regula el aprovechamiento eólico en 
Galicia y se crean el canon eólico y el fondo de compensación ambiental (D.O.G. 
de 29/12/2009)  

 
MADRID:  
 
1. Tarifa de depuración de aguas residuales. Ley 10/1993, de 26 de octubre, sobre 

vertidos líquidos industriales al sistema integral de saneamiento ( BOCM,  12-
noviembre-1993). (La tarifa por depuración de aguas residuales se regula por el 
Decreto 154/1997, de 13 de noviembre, sobre normas complementarias para la 
valoración de la contaminación y aplicación de las tarifas por depuración de aguas 
residuales. B.O.C.M. 27/11/1997).  

2. Impuesto sobre la instalación de máquinas en establecimientos de hostelería 
autorizados. Ley 3/2000, de 8 de mayo, de Medidas Urgentes Fiscales y 
Administrativas sobre los Juegos de Suerte, Envite y Azar y Apuestas en la 
Comunidad de Madrid. (BOCM 11/5/2000).  

3. Impuesto sobre depósito de residuos. Ley 6/2003, de 20 de marzo, del Impuesto 
sobre Depósito de Residuos ( DOCM,  31-marzo-2003 ). 

4. Recargo sobre el IAE. Ley 16/1991, de 18 de diciembre, del recargo de la 
Comunidad de Madrid en el Impuesto sobre Actividades Económicas (BOCM 
23/12/91).  

 
MURCIA:  
 
1. Canon de saneamiento.  Ley 3/2002, de 20 de mayo de Tarifa del Canon de 

Saneamiento - Boletín Oficial de la Región de Murcia nº 128  ( BORM,  4-junio-
2002 ) y Ley 3/2000, de 12 de julio de Saneamiento y Depuración de Aguas 
Residuales de la Región de Murcia e Implantación del Canon de Saneamiento. 
B.O.R.M. nº 175   ( BORM,  29-julio-2000 ). 

2.  Impuesto sobre los premios del juego del bingo. Ley 12/1984, de 27 diciembre, 
de imposición sobre juegos de suerte, envite o azar  ( BORM,  28-diciembre-1984). 

3. Impuesto sobre el almacenamiento o depósito de residuos en la Región de 
Murcia. Ley 9/2005, de 29 de diciembre, de Medidas Tributarias en materia de 
Tributos Cedidos y Tributos Propios año 2006 (B.O.R.M. suplemento nº 3 del nº 
301, de 31 de diciembre de 2005). 

4. Impuesto sobre vertidos a las aguas litorales. Ley 9/2005, de 29 de diciembre, de 
Medidas Tributarias en materia de Tributos Cedidos y Tributos Propios año 2006 
(B.O.R.M. suplemento nº 3 del nº 301, de 31 de diciembre de 2005. 

5. Impuesto por emisiones de gases contaminantes a la atmósfera. Ley 9/2005, de 
29 de diciembre, de Medidas Tributarias en materia de Tributos Cedidos y Tributos 
Propios año 2006 (B.O.R.M. suplemento nº 3 del nº 301, de 31 de diciembre de 
2005). 
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6. Recargo sobre el IAE. Ley 2/1992, de 28 de julio de fijación de la cuantía del 
recargo sobre las cuotas mínimas del Impuesto sobre Actividades Económicas. 
(B.O.R.M. nº 176, de 30 de julio de 1992). ( BORM,  30-julio-1992). 

7. Impuesto sobre instalaciones que incidan en el medio ambiente. Ley 7/2011, de 
26 de diciembre, de medidas fiscales y de fomento económico en la Región de Murcia 
(BORM núm. 301, de 31 de diciembre de 2011). 

 
LA RIOJA:  
 
1. Canon de saneamiento. Ley 5/2000, de 25 de octubre, de saneamiento y 

depuración de aguas residuales de La Rioja. (B.O.R. nº 135, de 31 de octubre de 
2000)  

2. Recargo sobre el IAE. Ley 5/2009, de 15 de diciembre, de Presupuestos Generales 
de la Comunidad Autónoma de la Rioja para el año 2010 (B.O.L.R. de 23/12/2009)  

 
COMUNIDAD VALENCIANA: 
 
1. Canon de saneamiento. Ley 2/1992, de 26 de marzo, de saneamiento de las aguas 

residuales de la Comunidad Valenciana (D.O.G.V. nº. 1.761, de 8 de abril de 1992).  
 
A continuación se muestra un resumen de los tributos creados por cada autonomía y 
vigentes en 2013:  
 

CC AA TRIBUTOS PROPIOS 
 
 

Andalucía 

• Impuesto sobre tierras Infrautilizadas 
• Impuesto sobre depósito de residuos peligrosos 
• Impuesto sobre emisión de gases a la atmósfera 
• Impuesto sobre vertidos a las aguas litorales 
• Impuesto sobre depósito de residuos radiactivos 
• Impuesto sobre los depósitos de clientes en las entidades de crédito 
• Impuesto sobre las bolsas de basura de un solo uso 
• Canon de mejora de infraestructuras hidráulicas de depuración de interés de la 

Comunidad Autónoma 
 
 
 

Aragón 

• Canon de saneamiento  
• Impuesto sobre el daño medioambiental causado por la emisión de 

contaminantes a la atmósfera 
• Impuesto sobre el daño medioambiental causado por las grandes áreas de venta 

 
 

Asturias 

• Canon de saneamiento  
• Impuesto sobre fincas o explotaciones agrarias infrautilizadas 
• Impuesto sobre el juego del bingo 
• Impuesto sobre grandes establecimientos comerciales 
• Recargo sobre el IAE 
• Impuesto sobre el desarrollo de determinadas actividades que inciden en el 

medio ambiente 
• Impuesto sobre depósitos en entidades de crédito 

 
Baleares 

• Canon de saneamiento  
• Impuesto sobre los Premios del juego del bingo 

Canarias • Canon de vertido 
• Impuesto especial sobre combustibles derivados del petróleo 
• Impuesto sobre el impacto medioambiental causado por determinadas 

actividades 
• Impuesto sobre el impacto medioambiental causado por  los grandes 

establecimientos comerciales 
• Impuesto sobre los depósitos de clientes de las entidades de crédito 
• Impuesto sobre las Labores del Tabaco 
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CC AA TRIBUTOS PROPIOS 
Castilla – La 

Mancha 
• Impuesto sobre determinadas actividades que inciden en el medio ambiente 
• Canon eólico 

 
 

Cataluña 

• Canon del agua  
• Canon sobre la deposición controlada de residuos municipales 
• Canon sobre la deposición controlada de residuos de la construcción 
• Canon sobre la incineración de residuos municipales 
• Gravamen de protección civil 
• Impuesto sobre grandes establecimientos comerciales 
• Impuesto sobre las estancias en establecimientos turísticos 
• Impuesto sobre los depósitos en las entidades de crédito 

 
Extremadura 

• Impuesto sobre aprovechamientos cinegéticos 
• Impuesto sobre depósitos de las entidades de crédito.  
• Impuesto sobre instalaciones que inciden en el medio ambiente 
• Impuesto sobre la eliminación de residuos en vertedero 
• Canon de saneamiento 

 
Galicia 

• Canon de saneamiento 
• Impuesto sobre el juego del bingo 
• Impuesto sobre la contaminación atmosférica 
• Impuesto sobre el daño medioambiental causado por determinados usos y 

aprovechamientos del agua embalsada 
• Canon eólico 

 
 
 

Madrid 

• Tarifa de depuración de aguas residuales 
• Impuesto sobre la instalación de máquinas en establecimientos de hostelería 

autorizados 
• Impuesto sobre depósito de residuos 
• Recargo sobre el IAE 

 
 
 

Murcia 

• Canon de saneamiento  
•  Impuesto sobre los premios del juego del bingo 
• Impuesto sobre el almacenamiento o depósito de residuos en la Región de 

Murcia 
• Impuesto sobre vertidos a las aguas litorales 
• Impuesto por emisiones de gases contaminantes a la atmósfera 
• Recargo sobre el IAE  

La Rioja • Canon de saneamiento  
• Recargo sobre el IAE 

 
C. Valenciana 

• Canon de saneamiento 

Fuente: Elaboración propia 
 
En lo relativo a los cánones, y dado que esta figura no se contempla como tal en la Ley 
General Tributaria a efectos de su catalogación como impuesto o tributo, es necesario 
proceder al análisis de la norma que la crea para conocer si son o no impuestos o tasas.  
Así, se define como impuesto propio dentro de su respectiva normativa al Canon de 
saneamiento de Aragón, Cantabria, Murcia, La Rioja y Valencia. En Baleares, la 
normativa no lo define como impuesto propio, pero cuando atendemos a la clasificación 
presupuestaria de Baleares, el canon de saneamiento se recoge como un impuesto 
propio. En los casos de Asturias y Galicia, la normativa los define como tributos 
propios sin distinguir entre los diferentes tipos de tributos y, en la correspondiente 
clasificación presupuestaria de estas autonomías, la recaudación líquida obtenida 
aparece dentro del capítulo de tasas y otros ingresos.  
En Cataluña, el Canon del agua, el Canon sobre la deposición controlada de residuos 
municipales, el Canon sobre la deposición controlada de residuos de la construcción y el 
Canon sobre la incineración de residuos municipales se definen como impuestos propios 
en la legislación correspondiente.  
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A continuación, vamos a proceder a un análisis más exhaustivo de los impuestos 
propios creados por cada una de las Comunidades Autónomas de régimen común.  
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ANDALUCÍA 

1. Impuesto sobre emisión de gases a la atmósfera   
2. Impuesto sobre emisión de gases a la atmósfera 
3. Impuesto sobre depósitos de residuos radiactivos 
4. Impuesto sobre depósito de residuos peligrosos 
5. Impuesto sobre tierras Infrautilizadas 
6. Impuesto sobre vertidos a las aguas litorales 
7.  Impuesto sobre los depósitos de clientes en las entidades de crédito 
8.  Impuesto sobre las bolsas de plástico de un solo uso 
9.         Canon de mejora de infraestructuras hidráulicas de depuración de interés         

de la Comunidad Autónoma 
 

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

Impuesto sobre 
emisión de gases a 

la atmósfera

Impuesto sobre 
depósitos de 

residuos 
radiactivos

Impuesto sobre 
depósito de 

residuos peligrosos

Impuesto sobre 
vertidos a las aguas 

litorales

ANDALUCÍA. DERECHOS RECONOCIDOS. 
Miles de euros. 

 
Fuente. Ministerio de Hacienda y elaboración propia 

 
 

ANDALUCÍA. AÑO 2010     
  DER. REC. (*)   %  (S/ 1) 

Impuesto sobre emisión de gases a la atmósfera 3.782,02 30,8 
Impuesto sobre depósitos de residuos radiactivos 4.982,62 40,6 
Impuesto sobre depósito de residuos peligrosos 381,92 3,1 
Impuesto sobre tierras Infrautilizadas 0  -  
Impuesto sobre vertidos a las aguas litorales 3.117,71 25,4 
Canon de mejora de infraestructuras hidraul.  n.d.    
Impuesto sobre los depósitos de clientes n.d.   
TOTAL IMPTOS. PROPIOS (1)  12.264,27 100,0 
TOTAL INGRESOS TRIBUTARIOS  15.415.730,60 0,1 (**) 
(*) Derechos reconocidos en miles de euros //  

(**) Imptos propios /  Ingresos tributarios (%) 
Fuente. Ministerio de Hacienda y elaboración propia 
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CCAA: Andalucía 

 
IMPUESTO SOBRE TIERRAS INFRAUTILIZADAS 

 
 
 
Legislación:  
Ley 8/1984, de 3 de julio, de Reforma Agraria. (B.O.J.A. nº 65, de 6 de julio de 1984). 
 
Hecho imponible:  
La infrautilización de las fincas rústicas, por no alcanzar en el período impositivo el 
rendimiento óptimo por hectárea fijado para cada Comarca en el correspondiente 
Decreto de Actuación Comarcal.  
 
Exenciones:  
Estarán exentas del Impuesto, entre otras, las fincas rústicas o explotaciones agrarias de  
uso o servicio público, comunales o que tengan determinada extensión.  
 
Sujeto pasivo:  
Los titulares del dominio o de un derecho real de disfrute sobre las fincas rústicas, 
cuando las exploten directamente, o los arrendatarios.  
 
Base imponible:  
La diferencia entre el rendimiento medio actualizado obtenido por el sujeto pasivo en el 
año natural y el obtenido en los cinco años anteriores.  
 
Tipo de gravamen y Cuota tributaria:  
El tipo de gravamen se aplicará según el porcentaje de rendimiento óptimo.   
La Cuota tributaria se determinará por la aplicación a la base imponible del tipo de 
gravamen correspondiente.  
 
Devengo:  
Como norma general, el impuesto se devengará el último día del período impositivo, el 
cual coincidirá con el año natural.  
 
Obligación de declarar:  
Están obligados a presentar declaración los sujetos pasivos, siempre que la finca rústica 
o explotaciones agrarias tengan una extensión igual o superior a 50 hectáreas de 
regadío, 300 hectáreas de secano o a 750 hectáreas en aprovechamientos de pastos y 
montes. En el supuesto de concurrencia de cultivos o aprovechamientos, cada hectárea 
de regadío equivaldrá a 6 hectáreas de secano y a 15 hectáreas de pastos y montes. 
 
Liquidación:  
La Administración Tributaria de la Comunidad Autónoma practicará la liquidación del 
Impuesto, según los datos contenidos en la declaración, sin perjuicio de su posterior 
comprobación. 
 
Afectación de los ingresos:  
Los rendimientos de este impuesto se asignarán al IARA como recursos afectados al 
cumplimiento de los fines de la reforma agraria. 
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CCAA: Andalucía IMPUESTO SOBRE EMISIÓN DE GASES A LA 
ATMÓSFERA 

 
 
Legislación:  
Ley 18/2003, de 29 de diciembre, por la que se aprueban medidas fiscales y 
administrativas (B.O.J.A. nº 251, de 31 de diciembre de 2003). 
 
Hecho imponible:  
La emisión a la atmósfera de dióxido de carbono (CO2), óxidos de nitrógeno (NOx) u 
óxidos de azufre (SOx), que se realice desde cualquier instalación.  
 
No sujeción y exención:  
No estarán sujetas las emisiones procedentes de vertederos y algunas de CO2.  
Está exenta la Junta de Andalucía y sus Organismos .  
 
Sujeto pasivo:  
Los que exploten las instalaciones en las que se desarrollen las actividades que 
determinan las emisiones a la atmósfera gravadas por este impuesto. 
 
Base imponible y liquidable:  
Constituye la base imponible la cuantía de carga contaminante de las emisiones 
gravadas que se realicen desde una misma instalación industrial durante el período 
impositivo. Se podrá determinar por estimación  directa o bien por estimación objetiva.  
Los sujetos pasivos podrán aplicar una reducción sobre la base imponible de tres 
unidades contaminantes, en concepto de mínimo exento.  
 
Cuota íntegra, líquida y diferencial:  
 
La cuota íntegra será el resultado de aplicar a la base liquidable el tipo de gravamen 
fijado en euros por unidad contaminante.  
Se podrá practicar una deducción por determinadas inversiones orientadas al control, 
prevención y corrección de la contaminación atmosférica para obtener la cuota líquida.   
La cuota diferencial será el resultado de deducir de la cuota líquida los pagos 
fraccionados.  
 
Período impositivo y devengo:  
El período impositivo coincidirá con el año natural. El devengo se produce el 31 de 
diciembre de cada año como norma general.  
 
Obligaciones formales. Declaración-liquidación:  
Los sujetos pasivos estarán obligados a presentar una declaración anual y llevar un 
Libro Registro de Instalaciones.  
 
Afectación de los ingresos:  
Los ingresos procedentes de los impuestos ecológicos se destinarán a financiar las 
actuaciones públicas en materia de protección medioambiental y conservación de los 
recursos naturales. 
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CCAA: Andalucía IMPUESTO SOBRE VERTIDOS A LAS AGUAS 

LITORALES 
 
 
Legislación:  
Ley 18/2003, de 29 de diciembre, por la que se aprueban medidas fiscales y 
administrativas (B.O.J.A. nº 251, de 31 de diciembre de 2003). 
 
Hecho imponible:  
El vertido a las aguas litorales que se realice desde tierra a cualquier bien de dominio 
público marítimo-terrestre o a su zona de servidumbre de protección. 
 
No sujeción y exención:  
No estarán sujetos los vertidos que se realicen al dominio público hidráulico, definido 
en la legislación estatal sobre la materia. 
Estarán exentos la Junta de Andalucía y sus Organismos Autónomos de carácter 
administrativo. 
 
Sujeto pasivo:  
Los que realicen el vertido. 
 
Base imponible:  
La cuantía de la carga contaminante del vertido realizado durante el período impositivo.  
 
Cuota íntegra, líquida y diferencial:  
La cuota íntegra será el resultado de aplicar a la base imponible el tipo impositivo de 10 
euros por unidad contaminante y el coeficiente multiplicador que corresponda en 
función del tipo de vertido, de la zona de emisión y del tipo de conducción del vertido.  
Los sujetos pasivos tendrán derecho a una deducción por las inversiones realizadas en 
determinadas infraestructuras y bienes de equipo para determinar la Cuota líquida.  
La cuota diferencial será el resultado de deducir de la cuota líquida los pagos 
fraccionados a cuenta que hubieran sido ya realizados por el sujeto pasivo.  
 
Período impositivo y devengo:  
El periodo impositivo coincidirá con el año natural y el devengo se producirá el 31 de 
diciembre de cada año.  
 
Declaración-liquidación:  
Los sujetos pasivos estarán obligados a presentar una declaración anual por cada 
vertido.  
 
Afectación de los ingresos:  
Los ingresos procedentes de los impuestos ecológicos se destinarán a financiar las 
actuaciones de la Administración de la Junta de Andalucía en materia de protección 
medioambiental y conservación de los recursos naturales.  
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CCAA: Andalucía IMPUESTO SOBRE DEPÓSITOS DE RESIDUOS 

RADIACTIVOS 
 
 
Legislación:  
Ley 18/2003, de 29 de diciembre, por la que se aprueban medidas fiscales y 
administrativas (B.O.J.A. nº 251, de 31 de diciembre de 2003. Modificada por la DA 2ª 
de la Ley 12/2006, de 27 de diciembre, sobre Fiscalidad Complementaria del 
presupuesto de la Comunidad Autónoma de Andalucía – BOJA 30/12/06) 
 
Hecho imponible:  
Constituye el hecho imponible el depósito de residuos radiactivos en vertederos 
públicos o privados situados en el territorio de la Comunidad Autónoma de Andalucía. 
 
Exenciones:  
Las operaciones de entrega en vertederos de residuos radiactivos procedentes de 
actividades médicas y científicas o del Consejo de Seguridad Nuclear en instalaciones 
industriales no sujetas a la reglamentación nuclear, de la Junta de Andalucía y sus 
Organismos Autónomos de carácter administrativo 
 
Sujeto pasivo:  
A título de contribuyente, los que entreguen los residuos radiactivos a un vertedero para 
su depósito. A título de sustituto del contribuyente, los titulares de la explotación de los 
vertederos de residuos radiactivos. 
 
Base imponible y liquidable:  
Está constituida por el volumen de los residuos radiactivos depositados.  
La base liquidable se obtendrá por aplicación a la base imponible de un coeficiente 
multiplicador K de reducción.  
 
Tipo de gravamen y cuota tributaria:  
La cuota tributaria será el resultado de aplicar a la base liquidable un tipo impositivo de 
según si el residuo sea de baja y media actividad o muy baja.  
 
Repercusión del impuesto:  
El sustituto del contribuyente deberá repercutir íntegramente el importe del impuesto 
sobre el contribuyente, quedando éste obligado a soportarlo. 
  
Devengo:  
En el momento en que se produzca la entrega de residuos radiactivos para su depósito. 
 
Declaración-liquidación:  
El período de liquidación coincidirá con el trimestre natural. 
 
Afectación de los ingresos:  
Los ingresos procedentes de los impuestos ecológicos se destinarán a financiar las 
actuaciones de la Administración de la Junta de Andalucía en materia de protección 
medioambiental y conservación de los recursos naturales.  
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CCAA: Andalucía IMPUESTO SOBRE DEPÓSITOS DE RESIDUOS 
PELIGROSOS 

 
 
Legislación:  
Ley 18/2003, de 29 de diciembre, por la que se aprueban medidas fiscales y 
administrativas (B.O.J.A. nº 251, de 31 de diciembre de 2003) 
 
Hecho imponible:  
Constituye el hecho imponible el depósito de residuos peligrosos en el territorio de la 
Comunidad Autónoma de Andalucía en vertederos públicos o privados.  
 
No sujeción y exenciones:  
No estará sujeto el depósito de residuos peligrosos que se realice con el fin de 
gestionarlos para su valorización en las instalaciones previstas para tal fin. 
Estará exenta la entrega en vertederos públicos o privados de los residuos peligrosos 
depositados cuando se acredite haber satisfecho ya el impuesto. También estará exenta 
la Junta de Andalucía y sus Organismos Autónomos de carácter administrativo. 
 
Sujeto pasivo:  
A título de contribuyente, los que entreguen los residuos peligrosos en un vertedero para 
su depósito.  
A título de sustituto del contribuyente, los titulares de la explotación de los vertederos 
de residuos peligrosos.  
 
Base imponible:  
El peso de los residuos peligrosos depositados.   
 
Tipo de gravamen y cuota tributaria:  
La cuota tributaria será el resultado de aplicar a la base imponible por el tipo de 35 
euros por tonelada en el caso de residuos peligrosos que sean susceptibles de 
valorización o de 15 euros por tonelada en el caso que no lo sean.  
 
Repercusión del impuesto:  
El sustituto del contribuyente deberá repercutir íntegramente el importe del impuesto 
sobre el contribuyente, quedando éste obligado a soportarlo.  
 
Devengo:  
En el momento en que se produzca la entrega de residuos peligrosos para su depósito. 
  
Obligaciones formales. Declaración-liquidación:  
Los contribuyentes estarán obligados a declarar el peso de los residuos peligrosos que 
entreguen antes de su depósito en los vertederos. El período de liquidación coincidirá, 
con carácter general, con el trimestre natural.  
 
Afectación de los ingresos:  
Los ingresos procedentes de los impuestos ecológicos se destinarán a financiar las 
actuaciones de la Administración de la Junta de Andalucía en materia de protección 
medioambiental y conservación de los recursos naturales.  
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CCAA: Andalucía IMPUESTO SOBRE LAS BOLSAS DE PLÁSTICO 

DE UN SOLO USO  
 
 
Legislación:  
Ley 11/2010, de 3 de diciembre, de medidas fiscales para la reducción del déficit 
público y para la sostenibilidad.  (B.O.J.A. nº 243, de 15 de diciembre de 2010)  
 
Hecho imponible:  
El suministro de bolsas de plástico de un solo uso por un establecimiento comercial. 
 
Exenciones:  
Las bolsas de plástico suministradas por establecimientos comerciales dedicados a la 
venta minorista, así como las diseñadas para su reutilización y las biodegradables. 
 
Sujeto pasivo:  
Los titulares de establecimientos que suministren bolsas de plástico de un solo uso a los 
consumidores. 
 
Base imponible, tipo de gravamen y cuota íntegra:  
La base imponible estará constituida por el número total de bolsas de plástico de un solo 
uso suministradas por los sujetos pasivos durante el periodo impositivo. 
La cuota íntegra será el resultado de aplicar a la base imponible el tipo de gravamen de 
10 céntimos de euro por cada bolsa de plástico de un solo uso.  
 
Período impositivo y devengo. Repercusión:  
El período impositivo coincidirá con el año natural y el devengo se producirá el 31 de 
diciembre.  
El sujeto pasivo deberá repercutir íntegramente el importe del impuesto sobre el 
consumidor, quedando éste obligado a soportarlo y este importe deberá constar en la 
factura o recibo, apareciendo como un concepto independiente e indicando el número de 
bolsas entregadas.  
 
Obligaciones formales. Declaración-liquidación:  
Los contribuyentes, como norma general, estarán obligados a determinar el ingresar la 
deuda tributaria mediante autoliquidación trimestral. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

www.reaf.es 20



 
CCAA: Andalucía CANON DE MEJORA 
 
 
Legislación y tipos:  
Ley 9/2010, de 30 de julio, de Aguas para Andalucía (BOJA núm. 155, de 9 de agosto 
de 2010)  
 
Se exacciona bajo dos modalidades: canon de mejora de infraestructuras hidraúlicas de 
depuración de interés y canon de mejora  
 
Hecho imponible:  
Constituye el hecho imponible la disponibilidad y el uso urbano del agua de cualquier 
procedencia, suministrada por redes de abastecimiento públicas o privadas. 
 
Sujeto pasivo:  
Las personas físicas, jurídicas y entes del art. 35.4 de la LGT usuarias de las redes de 
abastecimiento.  
 
Base imponible y cuota íntegra:  
El volumen de agua facturado por las entidades suministradoras durante el período 
impositivo, expresado en metros cúbicos con reducciones en determinados casos para 
determinar la base liquidable.  
La cuota será fija por usuario y variable según metros cúbicos.  
 
Repercusión del impuesto:  
 
La entidad suministradora deberá repercutir íntegramente el importe del canon sobre el 
contribuyente, que queda obligado a soportarlo. 
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ARAGÓN 

 
1. Canon de saneamiento 
2. Impuesto sobre el daño medioambiental causado por las grandes áreas de 

venta 
3.  Impuesto sobre el daño medioambiental causado por la emisión de 
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ARAGÓN. DERECHOS RECONOCIDOS. 
Miles de euros. 

 
Fuente. Ministerio de Hacienda y elaboración propia 
 
 
 

ARAGÓN. AÑO 2010    
  DER. REC. (*)   %  (S/ 1)

 Impto s/daño medioambiental causado por grandes áreas de venta 3.443,07 8,46

 Impto s/daño medioambiental causado por emisión contam. atmósfera 2.513,12 6,18
Canon de saneamiento 34.732,36 85,36
TOTAL IMPTOS. PROPIOS (1)  40.688,55 100,00
TOTAL INGRESOS TRIBUTARIOS 2.255.542,28 1,8 (**) 
(*) Derechos reconocidos en miles de euros 
(**) Imptos propios /  Ingresos tributarios (%) 
Fuente. Ministerio de Hacienda y elaboración propia 
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CCAA: Aragón CANON DE SANEAMIENTO 
 
 
Legislación:  
 
Ley 6/2001, de 17 de mayo, de Ordenación y Participación en la Gestión del Agua en 
Aragón. (B.O.A. nº 64, de 1 de junio de 2001). Modificada por la Ley 9/2007 y por la 
Ley 1/2012. 
 
Naturaleza y hecho imponible:  
El canon de saneamiento es un impuesto de finalidad ecológica que tiene la naturaleza 
de recurso tributario de la Comunidad Autónoma.   
El hecho imponible del canon de saneamiento es la producción de aguas residuales que 
se manifiesta a través del consumo de agua de cualquier procedencia o del propio 
vertido de las mismas. 
 
Exenciones:  
Quedan exentas, entre otras, la utilización del agua que hagan las entidades públicas 
para la alimentación de fuentes públicas, bocas de riego y extinción de incendios o la 
utilización del agua para regadío agrícola o usos ganaderos.  
 
Sujeto pasivo:  
Son sujetos pasivos en concepto de contribuyentes las personas físicas o jurídicas o 
entes del art. 35.4 de la LGT que sean usuarios del agua y son sustitutos del 
contribuyente, las entidades suministradoras.  
 
Base imponible:  
La base imponible está constituida en los usos domésticos por el volumen consumido o 
estimado expresado en metros cúbicos. En los usos industriales, la base imponible se 
determinará mediante un sistema de estimación por cálculo de la carga contaminante.  

 

Tipo de gravamen:  
La tarifa diferencia, según los distintos usos, un componente fijo y un tipo variable. El 
fijo es una cantidad que recae sobre el sujeto y el variable se calcula en función de un 
tipo que se aplica a la base imponible que viene expresada en metros cúbicos o unidades 
de contaminación.  
 
Devengo y Gestión:  
El canon de saneamiento se devengará con el consumo de agua. Será facturado y 
percibido directamente de los usuarios que efectúen un suministro de agua en el área en 
la que sea de aplicación el canon.  
 
Afectación de los ingresos:  
La recaudación se afectará a la financiación de las actividades de prevención de la 
contaminación, saneamiento y depuración.  
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CCAA: Aragón NORMATIVA COMÚN A LOS IMPUESTOS 

AMBIENTALES DE ARAGÓN 
 
 
Legislación:  
Decreto Legislativo 1/2007, de 18 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se 
aprueba el Texto Refundido de la Legislación sobre los impuestos medioambientales de 
la Comunidad Autónoma de Aragón. 
 
Finalidad y naturaleza:  
Los impuestos medioambientales tienen como finalidad gravar la capacidad económica 
que se manifiesta, como riqueza real o potencial susceptible de imposición, en el daño 
causado en el medio ambiente por determinadas elementos, conductas y actividades 
contaminantes. Son tributos de naturaleza real, carácter afectado y finalidad extrafiscal. 
 
Afectación de la recaudación. 
Los ingresos efectivamente obtenidos por la recaudación de los Impuestos 
Medioambientales se destinarán, a la financiación de medidas preventivas, correctoras o 
restauradoras del medio ambiente.  
 
Exención subjetiva de carácter general: 
Están exentos, el Estado, la Comunidad Autónoma, las Corporaciones Locales, o los 
organismos y entidades públicas dependientes de sus respectivas administraciones, 
cuando realicen directamente actividades que puedan dañar el medio ambiente, siempre 
que éstas se encuentren afectas a un uso o servicio público o se desarrollen en el 
ejercicio de funciones o finalidades públicas. 
 
Determinación de la base imponible en el método de estimación directa. 
Con carácter general, la base imponible se determinará por el método de estimación 
directa mediante la declaración del sujeto pasivo o, en su caso, por los datos o 
documentos objeto de comprobación administrativa. 
 
Deducción por inversiones destinadas a la protección del medio ambiente. 
La cuota tributaria íntegra de cada impuesto podrá ser objeto de deducción, si se 
cumplen ciertos requisitos hasta el límite del 30 % o del 20% de su importe.  
 
Período impositivo y devengo. 
El período impositivo coincidirá, con carácter general, con el año natural. Los 
Impuestos Medioambientales se devengarán el 31 de diciembre de cada año. 
 
Autoliquidación por los sujetos pasivos. 
Los sujetos pasivos deberán presentar una autoliquidación y serán deducibles de la 
cuota líquida resultante de la autoliquidación practicada los pagos fraccionados 
satisfechos con anterioridad durante el período impositivo.  
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CCAA: Aragón 

IMPUESTO SOBRE EL DAÑO 
MEDIOAMBIENTAL CAUSADO POR LA 
EMISIÓN DE CONTAMINANTES A LA 

ATMÓSFERA 
 
 
Legislación:  
Decreto legislativo 1/2007, de 18 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se 
aprueba el Texto Refundido de la Legislación sobre los impuestos medioambientales de 
la Comunidad Autónoma de Aragón. (BOA núm. 117, de 3-10-07)  
 
Objeto del impuesto:  
Grava la concreta capacidad económica que se manifiesta en la realización de 
determinadas actividades que emiten grandes cantidades de sustancias contaminantes a 
la atmósfera, como consecuencia de su incidencia negativa en el entorno natural.  
 
Hecho imponible:  
El daño medioambiental causado por las instalaciones contaminantes ubicadas en 
Aragón, mediante la emisión a la atmósfera de las siguientes sustancias contaminantes: 
Oxidos de azufre (SOx), Oxidos de nitrógeno (NOx) y Dióxido de carbono (CO2). 
 
No sujeción:  
No se encuentra sujeto el daño medioambiental causado por la emisión de dióxido de 
carbono (CO2) a la atmósfera producida por la combustión de biomasa, biocarburante o 
biocombustible y las realizadas desde instalaciones sujetas al régimen del comercio de 
derechos de emisión de gases de efecto invernadero que constituyan emisiones en 
exceso respecto de las asignaciones individuales.  
 
Sujeto pasivo:  
Los que realicen las actividades que causan el daño medioambiental o exploten las 
instalaciones en las que se desarrollan aquellas actividades causantes de las emisiones 
contaminantes a la atmósfera gravadas por el impuesto.  
 
Base imponible y liquidable:  
Constituye la base imponible las cantidades emitidas a la atmósfera, de cada una de las 
sustancias contaminantes y por una misma instalación contaminante, durante el período 
impositivo correspondiente, pudiéndose determinar a través de estimación directa o de 
estimación objetiva.   
A la base imponible se le podrán aplicar determinadas reducciones para la obtención de 
la base liquidable.  
 
Cuota tributaria:  
Se obtendrá aplicando a las unidades contaminantes de la base liquidable los siguientes 
tipos de gravamen: 

a) En los supuestos de óxidos de azufre (SOx) y óxidos de nitrógeno (NOx): 50 
euros/tm. 

b) En los supuestos de óxidos de carbono (CO2): 200 euros/kilotonelada. 
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CCAA: Aragón IMPUESTO SOBRE DAÑO MEDIOAMBIENTAL 

CAUSADO POR LAS GRANDES ÁREAS DE VENTA 
 
 
Legislación:  
 
Decreto legislativo 1/2007, de 18 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se 
aprueba el Texto Refundido de la Legislación sobre los impuestos medioambientales de 
la Comunidad Autónoma de Aragón. (BOA núm. 117, de 3-10-07)  
 
Objeto del impuesto y hecho imponible:  
Gravar la concreta capacidad económica manifestada en la actividad y el tráfico 
desarrollados en establecimientos comerciales que, por su efecto de atracción al 
consumo, provoca un desplazamiento masivo de vehículos y, en consecuencia, una 
incidencia negativa en el entorno natural.  
Hecho imponible el daño medioambiental causado por la utilización de las instalaciones 
y elementos afectos a la actividad y al tráfico desarrollados en los establecimientos 
comerciales que dispongan de una gran área de venta (cuando la superficie de venta al 
público supere los 500 m²) y de aparcamiento para sus clientes.  
 
No sujeción y exención:  
No están sujetos al impuesto los establecimientos comerciales mayoristas y los 
minoristas de alimentación, así como cooperativas de consumidores   
Están exentos de la aplicación del impuesto los daños causados por los establecimientos 
comerciales cuya actividad principal se dedique a la venta exclusiva de determinados 
productos.  
 
Sujeto pasivo:  
A título de contribuyente, los titulares de la actividad y el tráfico comercial que 
propicien el daño en el medio ambiente gravado por el impuesto.  
A título de sustituto del contribuyente, los titulares de los permisos, autorizaciones, 
concesiones o, en general, derechos a la utilización, uso privativo o explotación del 
dominio público o de sus recursos naturales y territoriales.  
 
Base imponible, tipo de gravamen y cuota tributaria:  
La superficie total, referida a la fecha del devengo, de cada establecimiento comercial 
que disponga de una gran área de venta. La cuota íntegra del impuesto se obtendrá de 
aplicar a la base imponible una escala de gravamen según los metros cuadrados del 
establecimiento y esta cantidad se multiplica por un coeficiente según la ubicación.  
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ASTURIAS 
 
 

Canon de saneamiento 
1. Impuesto sobre grandes establecimientos comerciales 
2. Impuesto sobre fincas o explotaciones agrarias infrautilizadas 
3. Impuesto sobre el juego del bingo    
4. Impuesto sobre el desarrollo de determinadas actividades que 

inciden en el medio ambiente  
5. Impuesto sobre depósitos de entidades de crédito  
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Fuente. Ministerio de Hacienda y elaboración propia 
 

ASTURIAS. AÑO 2010    
  DER. REC. (*)   %  (S/ 1)

Canon de saneamiento 26.611,52 44,33
Impto sobre grandes establecimentos comerciales 29.738,94 49,54
Impto sobre fincas o explotaciones agrarias infrautilizadas 0 0,00
Impto sobre el juego del bingo    3.685,53 6,14

Impuesto sobre el desarrollo de determinadas actividades que inciden en el medio ambiente n.d.  
Impuesto sobre depósitos de entidades de crédito  n.d.  
TOTAL IMPTOS. PROPIOS (1)  60.035,99 100,00
TOTAL INGRESOS TRIBUTARIOS  1.717.889,55 3,5 (**) 
(*) Derechos reconocidos en miles de euros 
(**) Imptos propios /  Ingresos tributarios (%) 
Fuente. Ministerio de Hacienda y elaboración propia 
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CCAA: Asturias CANON DE SANEAMIENTO 
 
 
Legislación:  
 
Ley 1/1994, de 21 de febrero, sobre abastecimiento y saneamiento de aguas en el 
Principado de Asturias. (B.O.P.A. nº 46, de 25 de febrero de 1994).  
 
Hecho imponible:  
Cualquier consumo potencial o real del agua de toda procedencia, por razón de la 
contaminación que pueda producir su vertido directo o a través de las redes de 
alcantarillado, incluyendo las captaciones de agua para su uso en procesos industriales, 
aunque no tengan carácter consuntivo o lo tengan parcialmente. 
 
No sujeción y exenciones:  
No están sujetos los consumos correspondientes al suministro en alta a otros servicios 
públicos de distribución de agua potable, así como la utilización del agua que hagan las 
entidades públicas para la alimentación de fuentes públicas, bocas de riego y de 
extinción de incendios. Disfrutarán de exención los consumos de los agricultores de 
agua para regadío y en la ganadería, así como la utilizada por centros ictiogénicos e 
ictiológicos.  
Sujeto pasivo:  
A título de contribuyente, los que utilicen o consuman agua. A título de sustitutos del 
contribuyente, las entidades suministradoras que realicen un abastecimiento en baja de 
agua y quedarán obligadas a cobrar de los usuarios el canon de saneamiento mediante su 
repercusión en factura.  
Base imponible y cuota tributaria:  
Constituye la base imponible, con carácter general, el volumen de agua consumido o 
estimado, expresado en metros cúbicos. En el caso de usos industriales que supongan la 
realización de vertidos con cargas contaminantes específicas, la base imponible 
consistirá en la contaminación efectivamente producida o estimada, expresada en 
metros cúbicos de agua vertida.  
Para determinar la cuota tributaria hay que distinguir entre una cuota fija y otra variable 
según el consumo o la carga contaminante.   
 
Devengo y afectación de los ingresos:  
El canon se devengará, con carácter general, en el momento de producirse el suministro 
de agua a través de las redes generales, o bien en el momento de su uso o consumo en 
las captaciones propias. 
La recaudación del canon de saneamiento quedará afectada íntegramente a la 
financiación de gastos de explotación, mantenimiento y gestión de las obras e 
instalaciones de depuración de aguas residuales y gastos de inversión en las obras e 
instalaciones necesarias para ello.  
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CCAA: Asturias 

IMPUESTO SOBRE GRANDES 
ESTABLECIMENTOS COMERCIALES 

 
 
 
Legislación:  
Ley del Principado de Asturias 15/2002, de 27 de diciembre, de acompañamiento a los 
Presupuestos Generales para 2003. 
 
Hecho imponible:  
El funcionamiento de grandes establecimientos comerciales (con con una superficie útil 
de exposición y venta al público igual o superior a 4.000 m²).  
 
No sujeción:  
Las exposiciones y ferias de muestras de carácter temporal o los establecimientos en los 
que el 50 % o más de la superficie útil de exposición y venta al público se destine a 
actividades de ocio, hostelería y espectáculos o aquellos que desempeñen única y 
exclusivamente determinadas actividades.  
 
Sujeto pasivo:  
El titular del gran establecimiento comercial.  
 
Base imponible y liquidable:  
La base imponible estará constituida por la superficie destinada a aparcamiento de que 
dispone el gran establecimiento comercial corrigiéndose según unos coeficientes.  
La base liquidable será el resultado de aplicar a la base imponible corregida 
determinados porcentajes según los metros cuadrados del establecimiento.  
Tipo de gravamen y cuota tributaria:  
El tipo de gravamen será de 17 euros por metro cuadrado de aparcamiento aplicable a la 
base liquidable para determinar la cuota tributaria.  
 
Deducciones/Bonificaciones: 
Se establecen dos bonificaciones: una, para determinados grandes establecimientos 
comerciales no situados en núcleos urbanos y otra para los grandes establecimientos 
comerciales que lleven a cabo proyectos de protección medioambiental.  
 
Período impositivo y devengo:  
El período impositivo coincide con el año natural y se devengará el 1 de enero. 
 
Afectación de los ingresos:  
Los ingresos procedentes del impuesto se afectarán a la elaboración y ejecución de 
programas dictados en desarrollo de las directrices sectoriales de equipamiento 
comercial, así como para la introducción de mejoras en el medio ambiente y en las redes 
de infraestructuras. 
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CCAA: Asturias IMPUESTO SOBRE FINCAS O EXPLOTACIONES 

AGRARIAS INFRAUTILIZADAS 
 
 
Legislación:  
Ley 4/1989, de 21 de julio, de ordenación agraria y desarrollo rural. (B.O.P.A. nº 193, 
de 21 de agosto de 1989). 
 
Hecho imponible:  
Constituye el hecho imponible del impuesto la infrautilización de las fincas o 
explotaciones agrarias, por no alcanzar en el período impositivo el rendimiento óptimo 
fijado para cada zona por el Consejo de Gobierno. 
 
Exenciones:  
Estarán exentas del impuesto determinadas fincas o explotaciones agrarias tales como 
las destinadas al uso o servicio público y las comunales, las que sean objeto de planes 
de mejora o las incluidas en el banco de tierras de la Comunidad Autónoma. 
 
Sujeto pasivo:  
Son sujetos pasivos del impuesto el titular del dominio u otro derecho real o personal de 
disfrute de las fincas o explotaciones agrarias, cuando las exploten directamente o en los 
casos de arrendamiento, el arrendatario repercutirá en el arrendador el impuesto cuando 
este hubiera impedido la aplicación de un plan de mejora de fincas o explotaciones 
agrarias. 
 
Base imponible:  
La base imponible del impuesto vendrá constituida por la diferencia entre el 
rendimiento óptimo de la finca o explotación agraria de que se trate y el rendimiento 
obtenido en el año natural o el rendimiento medio actualizado obtenido en los cinco 
años anteriores, si este último resultase mayor. 
 
Tipo de gravamen y cuota tributaria:  
La cuota tributaria se determinará por la aplicación a la base imponible del tipo de 
gravamen que corresponda.  
 
Período impositivo y devengo:  
El período impositivo coincidirá con el año natural, devengándose el impuesto el 31 de 
diciembre de cada año. 
 
Afectación de los ingresos:  
Los rendimientos del impuesto se asignarán a los presupuestos de la Comunidad 
Autónoma como recursos afectos al cumplimiento de los fines de la Ley para la que ha 
sido creado. 
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CCAA: Asturias  IMPUESTO SOBRE EL JUEGO DEL BINGO 
 
 
Legislación:  
Ley 2/1992, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre el juego del bingo. (B.O.P.A. nº 9, 
de 13 de enero de 1993) 
 
Hecho imponible:  
El pago de los premios en el juego del bingo. 
 
Sujeto pasivo:  
Son sujetos pasivos contribuyentes del Impuesto, las personas físicas o jurídicas y entes 
del art. 35.4 de la LGT titulares de autorizaciones administrativas para explotar el juego 
o, en su caso, las Sociedades de servicios que tengan a su cargo la gestión del mismo. 
Los sujetos pasivos repercutirán el importe íntegro del Impuesto sobre los jugadores 
premiados en cada partida en el momento de hacerse efectivos los premios, quedando 
éstos obligados a soportarlo. 
 
Base imponible:  
La cantidad entregada en concepto de premio al portador del cartón. 
 
Tipo de gravamen:  
El tipo de gravamen será del 10 %.   
 
Devengo:  
El Impuesto se devengará al tiempo de hacer efectivos los premios correspondientes a 
los cartones que contengan las combinaciones ganadoras. 
 
Autoliquidación y pago:  
El sujeto pasivo autoliquidará el impuesto mediante la presentación de una declaración-
liquidación de los premios satisfechos y quedará obligado a su ingreso en la Hacienda 
del Principado.  
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CCAA: Asturias  IMPUESTO SOBRE EL DESARROLLO DE 

DETERMINADAS ACTIVIDADES QUE INCIDEN 
EN EL MEDIO AMBIENTE  

 
 
Legislación:  
Ley del Principado de Asturias 13/2010, de 28 de diciembre, de Medidas 
Presupuestarias y Tributarias de acompañamiento a los Presupuestos Generales para 
2011 
 
Objeto imponible 
Este impuesto propio, de carácter directo, grava la incidencia, alteración o riesgo de 
deterioro que sobre el medio ambiente ocasiona la realización de determinadas 
actividades, a través de instalaciones y demás elementos patrimoniales afectos a las 
mismas, con el fin de contribuir a compensar a la sociedad el coste que soporta. 
 
Hecho imponible:  
La realización por el sujeto pasivo, mediante las instalaciones y demás elementos 
patrimoniales afectos, de actividades de transporte o distribución de energía eléctrica así 
como de actividades de telefonía y telemática, efectuadas por los elementos fijos del 
suministro de energía eléctrica o de las redes de comunicaciones, respectivamente. 
 
No sujeción y exenciones:  
No estarán sujetas las actividades que se realicen mediante instalaciones y demás 
elementos patrimoniales afectos a las mismas que se destinen al autoconsumo.  
Estarán exentas, entre otras, las instalaciones y demás elementos patrimoniales afectos 
de los que sean titulares el Estado, el Principado de Asturias o las entidades locales, sus 
organismos y entes públicos, así como las instalaciones y demás elementos 
patrimoniales afectos que se destinen exclusivamente a la circulación de ferrocarriles o 
las transformadoras de energía eléctrica con determinada tensión.  
 
Sujeto pasivo:  
Los que realicen las actividades gravadas.  
 
Base imponible:  
La extensión de las instalaciones y demás elementos patrimoniales afectos a las mismas 
destinados al suministro de energía eléctrica expresada en kilómetros lineales, así como 
el número de torres, postes, antenas o cualesquiera otras instalaciones y elementos 
patrimoniales afectos que formando parte de las redes de comunicaciones no estén 
conectadas entre sí por cables. 
 
Cuota tributaria:  
La cuota tributaria será de 700 euros por kilómetro, torre, poste, antena o instalación y 
elemento patrimonial afecto.  
 
Período impositivo y devengo:  
El período impositivo coincide con el año natural. El impuesto se devengará el primer 
día del período impositivo. 
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BALEARES 
 
1. Canon de saneamiento 
2. Impuesto sobre los premios del juego del bingo 
 
 
 
 

BALEARES. AÑO 2010   
  DER. REC. (*) 

Canon de saneamiento 89.878,21
Impuesto sobre los premios del juego del bingo 0 
TOTAL IMPTOS. PROPIOS (1)            89.878,21   
TOTAL INGRESOS TRIBUTARIOS      2.042.815,24   
(*) Derechos reconocidos en miles de euros 
Fuente. Ministerio de Hacienda y elaboración propia 
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CCAA: Baleares CANON DE SANEAMIENTO 
 
 
Legislación:  
 
Ley 9/1991, de 27 de noviembre, reguladora del canon de saneamiento de aguas 
(B.O.I.B. nº 20, de 23 de enero de 1992).  
 
Hecho imponible:  
El hecho imponible esta constituido por el vertido de aguas residuales manifestado a 
través del consumo real, potencial o estimado de aguas de cualquier procedencia, 
exceptuando las aguas pluviales recogidas en aljibes o cisternas. 
 
No sujeción y exenciones:  
No está sujeto el vertido de aguas residuales que se pone de manifiesto por la 
reutilización de agua depurada. 
Estará exento, entre otros, el vertido de aguas residuales realizado por las explotaciones 
agrícolas, ganaderas, forestales o mixtas, y también el agua destinada a los servicios 
públicos de extinción de incendios.  
 
Sujeto pasivo:  
El contribuyente es el consumidor del agua. No obstante, están obligados al ingreso del 
canon de saneamiento, en concepto de sustitutos del contribuyente, las personas o 
entidades que suministren el agua.  
 
Base imponible:  
Está constituida por el agua consumida medida en metros cúbicos. La base imponible se 
determinará en régimen de estimación directa. No obstante, en los supuestos de 
captación directa, la base imponible podrá determinarse en régimen de estimación 
objetiva singular mediante la utilización de los signos, índices o módulos.  
 
Cuota tributaria:  
La cuota del canon de saneamiento estará constituida por la suma de una  cuota variable 
de 0,216034 euros el metro cúbico, y una cuota fija, que se determinará mediante la 
aplicación de las tarifas mensuales diferenciando entre uso doméstico y uso industrial.  
 
Deducciones/Bonificaciones: 
Se establece una bonificación del 75 % de la cuota fija correspondiente a viviendas 
cuando el contribuyente no disponga de ingresos anuales atribuibles a la unidad familiar 
superior al salario mínimo interprofesional multiplicado por el coeficiente 1,25. 
A los efectos de la aplicación de la citada bonificación, cuando en una unidad familiar 
se reúna más de un ingreso, el más elevado se computará por su valor íntegro, y los 
restantes ingresos de la unidad familiar, por el 50 % de su valor.  
  
Devengo:  
El devengo se produce en el momento del suministro del agua o en el de la obtención de 
la misma en los supuestos de captación directa para consumo propio. 
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CCAA: Baleares IMPUESTO SOBRE LOS PREMIOS DEL JUEGO DEL 
BINGO 

 
 
Legislación:  
Ley 13/1990, de 29 de noviembre, sobre tributación de los juegos de suerte, envite o 
azar de las Baleares. (B.O.I.B. nº 7, de 8 de enero de 1991). (La Ley 12/1999, de 23 de 
diciembre, de medidas tributarias, administrativas y de función pública y económica 
modifica la denominación del impuesto inicialmente denominado Impuesto sobre el 
juego del bingo). 
 
Hecho imponible:  
El pago de los premios en el juego del bingo. 
 
Sujeto pasivo:  
Son sujetos pasivos del impuesto, en calidad de contribuyentes, las personas físicas o 
jurídicas y las entidades a las que se refiere el artículo 35.4 de la Ley General Tributaria, 
titulares de autorizaciones administrativas para explotar el juego o, en su caso, las 
sociedades de servicios que tengan a su cargo la gestión del mismo. 
 
Repercusión del impuesto:  
Los sujetos pasivos repercutirán el importe íntegro del impuesto sobre los jugadores 
premiados en cada partida en el momento de hacerse efectivos los premios, quedando 
estos obligados a soportarlo. 
 
Base imponible:  
La cantidad entregada en concepto de premio al portador del cartón. 
 
Tipo de gravamen:  
El tipo de gravamen será del 0 % desde la entrada en vigor de la Ley 16/2000, de 27 de 
diciembre, de medidas tributarias, administrativas y de función pública 
 
Devengo:  
El impuesto se devengará al tiempo de hacer efectivos los premios correspondientes a 
los cartones que contengan las combinaciones ganadoras. 
 
Liquidación y pago del impuesto. 
El sujeto pasivo autoliquidará el impuesto sobre el juego mediante una declaración-
liquidación. 
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CANARIAS 
 

1. Canon de vertido 
2. Impuesto especial sobre combustibles derivados del petróleo 
3. Impto sobre el impacto medioambiental causado por determinadas 

actividades 
4. Impto sobre el impacto medioambiental causado por grandes 

establecimientos comerciales 
5.  Impuesto sobre las Labores del Tabaco 
6. Impuesto sobre los depósitos de clientes de las entidades de crédito 

 
 
 
 
 
 
 

CANARIAS. AÑO 2010    

  
DER. REC. 

(*)   %  (S/ 1)
Canon de  vertido 241,55 0,11 
 Impto esp. s/ combustibles derivados del petróleo 219.893,74 99,89 
Impto s/impacto medioambiental causado por determinadas 
actividades n.d. 
Impto s/impacto medioambiental causado por grandes 
establecimientos comerciales  n.d. 
Impuesto sobre las Labores del Tabaco n.d. 

Impuesto sobre los depósitos de clientes de las entidades de crédito n.d. 
TOTAL IMPTOS. PROPIOS (1)  220.135,29 100,00 
TOTAL INGRESOS TRIBUTARIOS 1.973.196,40 11,15 (**) 
(*) Derechos reconocidos en miles de euros 
(**) Imptos propios /  Ingresos tributarios (%) 
Fuente. Ministerio de Hacienda y elaboración propia 
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CCAA: Canarias CANON DE VERTIDO 
 
 
Legislación:  
Decreto 174/1994, de 29 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de control de 
vertidos para la protección del dominio público hidráulico (BOC nº 104) 
 
Objeto imponible y cuantificación:   
Este canon grava los vertidos autorizados.  
 
El importe del canon será el resultado de multiplicar la carga contaminante, expresada 
en unidades de contaminación, por el valor que se le asigne a la unidad.  
 
Sujeto pasivo:  
El titular de una autorización de vertidos 
 
Devengo:  
En el momento en el que se realiza la autorización del vertido. 
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CCAA: Canarias IMPUESTO ESPECIAL SOBRE COMBUSTIBLES 

DERIVADOS DEL PETRÓLEO 
 

 
Legislación:  
Ley 5/1986, de 28 de julio, del Impuesto Especial de la Comunidad Autónoma de 
Canarias sobre combustibles derivados del petróleo (B.O.C. nº 90, de 1 de agosto de 
1986) 
 
Hecho imponible:  
Está constituido por la entrega realizada por los comerciantes mayoristas de los 
productos tales como gasolinas, gasóleos, butano, propano, o fuel-oil. 
 
No sujeción y exenciones:  
No estarán sujetos al Impuesto los biocarburantes mezclados con las gasolinas o 
gasóleos cuya entrega mayorista se encuentre sujeta a este Impuesto. 
Estarán exentas, entre otras, la venta de productos que se destinen directamente a la 
exportación desde fábrica o depósitos francos.  
 
Sujeto pasivo. Repercusión:  
A título de contribuyentes, los comerciantes mayoristas de productos derivados del 
petróleo gravados por el impuesto 
A título de sustitutos del contribuyente, los titulares de los depósitos fiscales. 
El importe de las cuotas devengadas será obligatoriamente repercutido por los sujetos 
pasivos sobre los adquirentes de los combustibles objeto de este impuesto. 
 
Base imponible:  
Las cantidades de productos objeto del impuesto, expresados en las unidades de peso o 
de volumen señaladas en las tarifas.  
 
Tipo de gravamen:  
El impuesto se exigirá con arreglo a cuatro tarifas definidas según el tipo de gasolina, 
gasóleo, propano, butano o fuel-oil, en términos de una cantidad de euros por miles de 
litros o por toneladas.  
 
Devengo:  
El impuesto se devenga con motivo de la entrega de los bienes por los comerciantes 
mayoristas.  
 
Gestión. Devoluciones:  
Los sujetos pasivos estarán obligados a presentar las correspondientes declaraciones 
tributarias y, en su caso, a practicar las autoliquidaciones, así como a presentar las 
garantías en las formas, plazos y cuantías que se determinen. 
La exportación de los bienes objeto de este impuesto dará derecho a la devolución de las 
cuotas correspondientes, efectivamente soportadas.  
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CCAA: Canarias IMPUESTO ESPECIAL SOBRE LAS LABORES 

DEL TABACO 
 

 
Legislación:  
Ley 1/2011, de 21 de enero, del Impuesto sobre las Labores del Tabaco y otras Medidas 
Tributarias. 
 
Hecho imponible:  
Está constituido por la fabricación e importación de labores del tabaco dentro del 
territorio de las Islas Canarias.  
 
No sujeción:  
No estarán sujetos al Impuesto las mermas inherentes a la propia naturaleza de la 
fabricación y transformación, las pérdidas de labores del taco y las que se destruyan 
bajo control de la Administración Tributaria.  
 
Exenciones:  
Estarán exentas, entre otras, la fabricación del tabaco destinado a ser entregado en el 
marco de relaciones consulares o diplomáticas, a las fuerzas armadas, a las provisiones 
a bordo de buques o a la realización de análisis científicos.  
 
Sujeto pasivo. Repercusión:  
A título de contribuyentes, los titulares de  la fábrica o del depósito del impuesto así 
como los importadores.  
A título de sustitutos del contribuyente, los titulares del derecho para comercializar la 
labor del tabaco.  
Los sujetos pasivos deberán repercutir el importe de las cuotas devengadas sobre los 
adquirentes de las labores de tabaco, quedando éstos obligados a soportarlas. 
 
Base imponible:  
La base estará constituida por el valor de las labores del tabaco si el tipo es proporcional 
y por el número de unidades de producto si el tipo es específico.   
 
Tipo de gravamen:  
Se establece una tarifa en atención al tipo de tabaco del que se trate.  
 
Devengo:  
En el caso de labores del tabaco fabricadas en Canarias, cuando tenga lugar la salida de 
la fábrica.  
 
Gestión. Devoluciones:  
Los sujetos pasivos estarán obligados a presentar las correspondientes declaraciones 
tributarias y, en su caso, a practicar las autoliquidaciones.  
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CCAA: Canarias IMPUESTO SOBRE EL IMPACTO 

MEDIOAMBIENTAL CAUSADO POR 
DETERMINADAS ACTIVIDADES  

 
 
Legislación:  
 
 Ley 4/2012, de 25 de junio, de medidas administrativas y fiscales (BOC núm. 124, de 
26 de junio de 2012) (efectos a partir del 1 de enero de 2013) 
 
Objeto del impuesto:  
 
Este impuesto de finalidad extrafiscal, grava la capacidad económica manifestada en la 
realización de las actividades, a través de las instalaciones y demás elementos 
patrimoniales afectos a las mismas, que producen externalidades negativas por la 
incidencia, alteración o riesgo de deterioro medioambiental que ocasiona la realización 
de las actividades, sin asumir los correspondientes costes económicos y sociales. 
 
Hecho imponible:  
 
La generación de afecciones e impactos visuales y ambientales por la realización por el 
sujeto pasivo de actividades de transporte y/o distribución de electricidad por una red de 
alta tensión.  
 
Exenciones:  
Estarán exentas, entre otras, las instalaciones y estructuras de las que sean titulares el 
Estado, la Comunidad Autónoma o las Corporaciones Locales, así como las que se destinen 
exclusivamente a la circulación de vehículos para el transporte de pasajeros que marchen 
por raíles instalados en la vía. 
 
Sujeto pasivo:  
 
Aquellos que desarrollen las actividades que generan el hecho imponible del impuesto.  

 
Base imponible y Cuota tributaria:  
 
En el caso de actividades de transporte y/o distribución de electricidad: la extensión, 
expresada en kilómetros lineales, de tendido eléctrico en redes de tensión igual o 
superior a los 20 kV.  
En el caso de actividades de servicios de comunicaciones electrónicas: el número de 
torres y mástiles, antenas, paneles y otros elementos radiantes.  
La cuota tributaria vendrá determinada por la aplicación a  la base imponible de un tipo 
de gravamen fijo según el hecho imponible gravado tras la aplicación, si procede, de la 
deducción por inversiones relacionadas con la protección medio ambiental.  
 
Período impositivo y devengo:  
 
El período impositivo coincide con el año natural, devengándose el Impuesto el último 
día del mismo. 
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CCAA: Canarias IMPUESTO ESPECIAL SOBRE EL IMPACTO 

MEDIOAMBIENTAL CAUSADO POR LOS 
GRANDES ESTABLECIMIENTOS COMERCIALES 

 
 
Legislación:  
Ley 4/2012, de 25 de junio, de medidas administrativas y fiscales (BOC núm. 12, de 26 
de junio de 2012) (efectos a partir del 1 de julio de 2012) 
 
Objeto del impuesto:  
Este impuesto propio de la Comunidad Autónoma de Canarias, de naturaleza 
extrafiscal, grava la capacidad económica manifestada en la actividad y el tráfico 
desarrollados en grandes establecimientos comerciales, que producen externalidades 
negativas, en tanto que afectan a la ordenación del territorio, en el medio ambiente y en 
las infraestructuras, sin asumir los correspondientes costes económicos y sociales. 
  
Hecho imponible:  
El impacto medioambiental causado por la utilización de las instalaciones y elementos 
afectos a la actividad y al tráfico, desarrollados en los grandes establecimientos 
comerciales, por razón del impacto que pueden ocasionar al territorio, al medio ambiente y 
a las infraestructuras de Canarias.  
 
Sujeto pasivo:  
El titular de la correspondiente licencia comercial del gran establecimiento comercial que 
propicie el impacto medioambiental sujeto a gravamen 
 
Base imponible:  
La base estará constituida por los metros cuadrados utilizados en exposición, 
aparcamiento y venta.  
 
Cuota tributaria:  
Viene determinada por la aplicación a la base imponible del tipo impositivo según el 
lugar en el cual se encuentre el establecimiento, a la cual se le practicarán ciertas 
reducciones y la deducción por inversiones relacionadas con la protección 
medioambiental, si procede.  
 
Período impositivo y devengo:  
El período impositivo coincide con el año natural, devengándose el impuesto el día 31 
de diciembre de cada año.  
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CANTABRIA 

 
1. Canon de saneamiento 
2. Impuesto sobre el depósito de residuos en vertederos 
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CANTABRIA. DERECHOS RECONOCIDOS. 
Miles de euros. 

 
Fuente. Ministerio de Hacienda y elaboración propia 
 
 
 
 
 
 
 

CANTABRIA. AÑO 2010    
  DER. REC. (*)   %  (S/ 1)

Canon de saneamiento 25.895,63 95,30
Impto s/ depósito de residuos en vertederos (*) 1.277,17 4,70

TOTAL IMPTOS. PROPIOS (1)  27.172,80 100,00
TOTAL INGRESOS TRIBUTARIOS 991.341,07 2,7 (**) 
(*) Derechos reconocidos en miles de euros 
(**) Imptos propios /  Ingresos tributarios (%) 
Fuente. Ministerio de Hacienda y elaboración propia 
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CCAA: Cantabria CANON DE SANEAMIENTO 
 
 
Legislación:  
Ley de Cantabria 2/2002, de 29 de abril, de Saneamiento y Depuración de las Aguas 
Residuales de la Comunidad Autónoma de Cantabria (B.O.C. nº 86 de 7 de mayo de 
2002). (El Decreto 11/2006, de 26 de enero, aprueba el Reglamento del Régimen 
Económico-Financiero del Canon de Saneamiento de Cantabria – B.O.C. 10/02/06 que 
supone el inicio de la aplicación efectiva del canon de saneamiento a partir de su 
entrada en vigor – 1 de abril de 2006)  
 
Hecho imponible:  
El vertido de aguas residuales, manifestado por el consumo de agua de cualquier 
procedencia 
 
No sujeción:  
No está sujeto al canon el abastecimiento en alta a otros servicios públicos de 
distribución de agua potable. 
 
Exenciones:  
Quedan exentos la utilización de agua por las entidades públicas, para usos agrícolas y 
en actividades ganaderas.  
 
Sujeto pasivo. Repercusión:  
Tendrán la condición de sujeto pasivo en concepto de contribuyentes quienes realicen 
los consumos que dan lugar al hecho imponible.  
Las entidades suministradoras están obligadas a repercutir el importe del canon y 
deberán cumplir las obligaciones formales y materiales.  
 
Base imponible:  
La base imponible está constituida, como regla general, por el volumen de agua 
consumido o estimado en el período de devengo, expresado en metros cúbicos. 
 
Tarifas:  
 La tarifa diferencia un componente fijo pro abonado y un componente variable por 
metro cúbico o por concentración de distintos parámetros.  
 
Devengo:  
El devengo del canon de saneamiento se producirá en el momento del vertido de las 
aguas residuales. 
 
Afectación de los ingresos:  
El canon tiene por objeto financiar los gastos necesarios para la construcción, gestión, 
mantenimiento y explotación de las obras e instalaciones de saneamiento y depuración 
necesarias para la conducción y tratamiento de las aguas residuales.  
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CCAA: Cantabria IMPUESTO SOBRE EL DEPÓSITO DE RESIDUOS 

EN VERTEDEROS 
 

 
 
Legislación:  
Ley de Cantabria 6/2009, de 28 de diciembre, de Medidas Fiscales y de Contenido 
Financiero (B.O.C de 30/12/2009).  
 
Objeto del impuesto:  
Es un impuesto propio, de carácter indirecto y naturaleza real, destinado a minorar los 
posibles impactos derivados de la eliminación de residuos en vertedero sobre el medio 
ambiente.  
 
Hecho imponible. No sujeción:  
Hecho imponible: la entrega de residuos en vertederos públicos o privados para su 
eliminación. 
No estarán sujetos, entre otros, el vertido a las aguas continentales, las emisiones a la 
atmósfera o el almacenamiento de residuos para su gestión.  
 
Exenciones:  
Estarán exentas del impuesto la entrega de residuos urbanos cuya gestión sea pública o 
el depósito ordenado por autoridades públicas.  
 
Sujeto pasivo:  
A título de contribuyentes, los entreguen los residuos en los vertederos.  
A título de sustitutos de los contribuyentes, los que sean titulares de la explotación de 
los vertederos públicos o privados.  

 
Base imponible:  
Vendrá determinada por el peso de los residuos depositados. Se determinará con 
carácter general, por el sistema de estimación directa mediante sistemas de pesaje. 
 
Tipo de gravamen y cuota tributaria:  
El tipo de gravamen será de 7 euros, por tonelada.  
La cuota tributaria será el resultado de aplicar el tipo de gravamen a la base imponible. 
 
Repercusión del impuesto:  
El sustituto del contribuyente deberá repercutir íntegramente el importe del impuesto 
sobre el contribuyente, quedando éste obligado a soportarlo.  
 
Devengo:  
El impuesto se devengará en el momento en que se produzca la entrega de residuos que 
constituye el hecho imponible. 
 
Obligación de declarar:  
El sustituto del contribuyente deberá  presentar y suscribir una declaración, 
determinando la deuda tributaria.  
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CASTILLA - LA MANCHA 
 

 
1. Impuesto sobre determinadas actividades que inciden en el medio ambiente 
2. Canon eólico  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CASTILLA - LA MANCHA. AÑO 2010    
  DER. REC. (*)

Impto sobre determinadas actividades que inciden en el medio ambiente 16.939,16 
Canon eólico n.d. 
TOTAL IMPTOS. PROPIOS (1)  16.939,16 
TOTAL INGRESOS TRIBUTARIOS  2.606.617,30 
(*) Derechos reconocidos en miles de euros 
(**) Imptos propios /  Ingresos tributarios (%) 
Fuente. Ministerio de Hacienda y elaboración propia 
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 CCAA:  
Castilla - La Mancha 

IMPUESTO SOBRE DETERMINADAS 
ACTIVIDADES QUE INCIDEN EN EL MEDIO 

AMBIENTE 
 
 
Legislación:  
Ley 16/2005, de 29 de diciembre, del Impuesto sobre determinadas actividades que 
inciden en el medio ambiente y del tipo autonómico del Impuesto sobre las Ventas 
Minoristas de determinados Hidrocarburos (D.O.C.M. nº 264, de 31 de diciembre de 
2005).  
 
Hecho imponible:  
La contaminación y los riesgos que en el medio ambiente son ocasionados por la 
realización de actividades cuyas instalaciones emiten a la atmósfera dióxido de azufre, 
dióxido de nitrógeno o producción termonuclear de energía eléctrica, y almacenamiento 
de residuos radiactivos.  
 
No sujeción. Exenciones:  
No está sujeta al impuesto la actividad de almacenamiento de residuos radiactivos 
vinculado exclusivamente a actividades médicas o científicas.   
Está exenta del impuesto la incidencia en el medio ambiente ocasionada por 
determinadas actividades de producción de energía eléctrica.  
 
Sujeto pasivo:  
Aquellos que realicen cualquiera de las actividades sujetas al impuesto.  
 
Base imponible, tipo de gravamen, Cuota íntegra y Cuota líquida:  
La base imponible del impuesto está constituida por las emisiones realizadas, por la 
producción bruta de electricidad o por la cantidad de residuos almacenados.  
La cuota íntegra será el resultado de multiplicar la base imponible el tipo impositivo 
según la actividad gravada.  
La cuota líquida será el resultado de restar de la cuota íntegra el importe de las 
deducciones que correspondan en el caso de actividades emisoras de compuestos 
oxigenados del azufre o del nitrógeno.  
 
Período impositivo y devengo:  
El período impositivo será el año natural y se devengará el último día del periodo 
impositivo. 
 
Liquidación. Pagos fraccionados:  
Los sujetos pasivos, por cada una de las instalaciones en las que realicen las actividades 
gravadas, estarán obligados a declarar y autoliquidar el impuesto y a ingresar el importe 
de la correspondiente deuda tributaria en el mes de enero de cada año natural, así como 
a realizar pagos fraccionados.  
 
Afectación de los ingresos:  
El rendimiento derivado de este impuesto queda afectado en su totalidad a gastos de 
conservación y mejora del medio ambiente.  
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CCAA: Castilla - La 
Mancha 

CANON EÓLICO  

 
 
Legislación:  
 
Ley 9/2011, de 21 de marzo, por la que se crean el Canon Eólico y el Fondo para el 
Desarrollo Tecnológico de las Energías Renovables y el Uso Racional de la Energía en 
Castilla-La Mancha. 
 
Hecho imponible:  
 La generación de afecciones e impactos adversos sobre el medio natural y sobre el 
territorio, como consecuencia de la instalación en parques eólicos de aerogeneradores 
afectos a la producción de energía eléctrica, y situados en el territorio de la Comunidad 
Autónoma de Castilla-La Mancha. 
 
Exenciones:  
Las destinadas al consumo eléctrico y las de carácter experimental y de investigación.  
Sujeto pasivo:  
A título de contribuyente, el que  lleve a cabo la explotación de un parque eólico o 
instalaciones de generación eólica aunque no sean titulares de una autorización 
administrativa para su instalación. 
Base imponible:  
La base imponible del impuesto está constituida por la suma de unidades 
aerogeneradoras existentes en un parque eólico.  
 
Cuota tributaria:  
La cuota tributaria viene determinada por la aplicación a la base imponible del tipo de 
gravamen según unidad de aerogenerador.  
Período impositivo y devengo:  
El periodo impositivo coincidirá con los trimestres de cada año natural y el devengo se 
producirá el primer día de los meses de enero, abril, julio y octubre de cada año natural.  
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CASTILLA - LEÓN 
 
 

1. Impuesto sobre la eliminación de residuos en vertederos 
2. Impuesto sobre la  afección medioambiental causada por determinados 

aprovechamientos del agua embalsada, por los parques eólicos y por las 
instalaciones de transporte de energía eléctrica de alta tensión 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Estos impuestos se han creado en 2012, por lo que no existen cifras de recaudación de 
los mismos disponibles 
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CCAA: Castilla - León IMPUESTO SOBRE LA ELIMINACIÓN DE 
RESIDUOS EN VERTEDERO  

 
 
Legislación:  
 
Ley 1/2012, de 28 de febrero, de Medidas Tributarias, Administrativas y Financieras 
(BOCyL núm. 42, de 29 de febrero de 2012). 
 
Hecho imponible. No sujeción:  
La entrega o depósito de residuos para su eliminación en vertederos.  
No está sujeta la gestión de determinados residuos.   
 
Exenciones:  
Están exentos el depósito de residuos ordenado por autoridades públicas en situaciones 
de fuerza mayor y un mínimo para productores iniciales.  
 
Sujeto pasivo:  
A título de contribuyente, las entidades locales si la gestión de los residuos corresponde 
a éstas o los que entreguen o depositen los residuos en vertederos, en otro caso.  
A título de sustituto del contribuyente, los que realicen la explotación de los vertederos.  
Base imponible:  
Estará constituida por el peso de los residuos depositados 
 
Cuota tributaria:  
La cuota tributaria viene determinada por la aplicación a la base imponible del tipo de 
gravamen según si la gestión es o no competencia de la entidad local.  
Devengo:  
El impuesto se devengará en el momento en el que se produzca la entrega de residuos.  
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CCAA: Castilla - León IMPUESTO SOBRE LA AFECCIÓN 

MEDIOAMBIENTAL CAUSADA POR 
DETERMINADOS APROVECHAMIENTOS DEL 
AGUA EMBALSADA, POR LOS PARQUES 
EÓLICOS Y POR LAS INSTALACIONES DE 
TRANSPORTE DE ENERGÍA ELÉCTRICA DE 
ALTA TENSIÓN 

 
 
 
Legislación:  
 
Ley 1/2012, de 28 de febrero, de Medidas Tributarias, Administrativas y Financieras 
(BOCyL núm. 42, de 29 de febrero de 2012). 
 
Hecho imponible. No sujeción:  
Constituye el hecho imponible del impuesto: 
a) La alteración o modificación sustancial de los valores naturales de los ríos como 
consecuencia del uso o aprovechamiento para la producción de energía eléctrica del 
agua embalsada mediante presas.  
b) La generación de afecciones e impactos visuales y ambientales por los parques 
eólicos y por los elementos fijos del suministro de energía eléctrica en alta tensión.   
 
Exenciones:  
Están exentas las instalaciones públicas y las destinadas a investigación y desarrollo.  
 
Sujeto pasivo:  
Los titulares de las explotaciones de las instalaciones que generen el hecho imponible 
del impuesto.  
Base imponible:  

- En el gravamen del uso o aprovechamiento para la producción de energía eléctrica 
del agua embalsada mediante presas: el módulo expresado en unidades que resulta 
de considerar la capacidad y la altura del embalse 

- En el gravamen sobre los elementos fijos del suministro de energía eléctrica en alta 
tensión, los kilómetros de tendido eléctrico.  

- En el gravamen sobre los parques eólicos son las unidades de aerogeneradores 
existentes en cada parque eólico.  

 
Cuota tributaria:  
La cuota tributaria viene determinada por la aplicación a la base imponible del tipo de 
gravamen fijado en euros según módulos de la base imponible.  
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CATALUÑA 
 

1. Canon del agua 
2. Canon sobre la deposición controlada e incineración de residuos 

municipales 
3. Canon sobre la deposición controlada de residuos de la construcción 

(suspendido a través de la DA 1ª de la Ley 7/2001, de 27 de julio, durante dos 
años)  

4. Gravamen de protección civil 
5. Impuesto sobre grandes establecimientos comerciales 
6. Impuesto sobre las estancias en establecimientos turísticos 
7. Impuesto sobre los depósitos de las entidades de crédito 
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Fuente. Ministerio de Hacienda y elaboración propia 
 

CATALUÑA. AÑO 2010    
  DER. REC. (*)   %  (S/ 1)

Canon del agua 340.057,81 90,63 

Canon s/ deposición controlada de residuos de la construcción 4413,76 1,18 

Canon s/ dep. controlada e incineración de resid. municipales  26.949,70 7,18 
Impto sobre grandes establecimientos comerciales 243,31 0,06 
Gravamen de protección civil  3542,76 0,94 
Impuesto sobre las estancias en establecimientos turísticos n.d.   
Impuesto sobre los depósitos en las entidades de crédito n.d.   
TOTAL IMPTOS. PROPIOS (1)  375.207,34 100,00 
TOTAL INGRESOS TRIBUTARIOS 12.977.600,36 2,9 (**) 
(*) Derechos reconocidos en miles de euros 
(**) Imptos propios /  Ingresos tributarios (%) 
Fuente. Ministerio de Hacienda y elaboración propia 
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CCAA: Cataluña CANON DEL AGUA 
 
 
Legislación:  
 
Decreto Legislativo 3/2003, de 4 de noviembre, por el que se aprueba un texto 
refundido de la legislación en materia de aguas (D.O.G.C. 21/11/2003).  
 
Hecho imponible:  
El uso real o potencial del agua y la contaminación que su vertido puede producir. 
Exenciones:  
Están exentos de pago del canon del agua, entre otros, los usos de agua públicos y de 
uso agrícola.  
Sujeto pasivo:  
Son sujetos pasivos en concepto de contribuyente los usuarios de agua en baja que la 
reciban por medio de una entidad suministradora o la capten mediante instalaciones 
propias o en régimen de concesión de abastecimiento. 
Base imponible:  
Está constituida, en general, por el volumen de agua consumido o, si no se conoce, por 
el volumen de agua estimado, expresado, en todo caso, en metros cúbicos. Se 
determina, en general, por el sistema de estimación directa.  
Tipo de gravamen:  
El tipo de gravamen del canon del agua se expresa en euros por metro cúbico, de 
acuerdo con la base imponible en la cual se aplica. 
Afectación de los ingresos:  
El canon del agua queda afectado a la prevención en origen de la contaminación y la 
recuperación y el mantenimiento de los caudales ecológicos, a la consecución de los 
otros objetivos de la planificación hidrológica.  
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CCAA: Cataluña CANON SOBRE LA DEPOSICIÓN CONTROLADA 

Y LA INCINERACIÓN DE LOS RESIDUOS 
MUNICIPALES  

 
 
Legislación:  
 
Ley 8/2008, de 10 de julio, de financiación de las infraestructuras de gestión de los 
residuos y de los cánones sobre la disposición del desperdicio de residuos - DOGC nº 
5175.   (DOGC,  17-julio-2008 ) 
 
 
Hecho imponible:  
El destino de estos residuos a las instalaciones de deposición controlada de los residuos, 
tanto de titularidad pública como privada. 
Constituye el hecho imponible del canon sobre la incineración de los residuos 
municipales la incineración de estos residuos en instalaciones de incineración, tanto de 
titularidad pública como privada. 
Sujeto pasivo:  
A título de contribuyente, los entes locales titulares del servicio de gestión así como los 
productores de residuos municipales.  
A título de sustituto de contribuyente, los titulares de las instalaciones.  
Base imponible:  
La base imponible se determina mediante el régimen de estimación directa y está 
constituida por la cantidad de residuos expresada en toneladas que se destinan a 
deposición controlada o a incineración.  
Tipo de gravamen:  
Se fija, con carácter general,  el tipo de gravamen de 12,4 euros por tonelada de 
desperdicio de residuos municipales destinados a depósito controlado.  
Se fija, con carácter general, el tipo de gravamen de 5,7 euros por tonelada de 
desperdicio de residuos municipales que se incinera. 
 
Cuota tributaria:  
 
Es el resultado de aplicar a la base imponible el tipo de gravamen. 
 
Devengo:  
 
El canon sobre la deposición controlada de los residuos municipales se devenga en el 
momento en que el poseedor de los residuos los entrega al depósito controlado y éste los 
acepta. 
El canon sobre la incineración de los residuos municipales se devenga en el momento en 
el que quien tiene la titularidad de la instalación acepta los residuos del poseedor o 
poseedora y los destina a la incineración. 
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CCAA: Cataluña IMPUESTO SOBRE GRANDES 

ESTABLECIMIENTOS COMERCIALES 
 

 
Legislación:  
 
Ley 16/2000, de 29 de diciembre, del Impuesto sobre Grandes Establecimientos 
Comerciales. - D.O.G.C. nº 3295. ( DOGC,  30-diciembre-2000 )  
 
Objeto del impuesto:  
Grava la capacidad económica que concurre en determinados establecimientos 
comerciales como consecuencia de estar implantados como grandes superficies, dado 
que esta circunstancia contribuye de una manera decisiva a tener una posición 
dominante en el sector y puede generar externalidades negativas en el territorio y el 
medio ambiente, cuyo coste no asumen. 
Hecho imponible:  
La utilización de grandes superficies con finalidades comerciales por razón del impacto 
que puede ocasionar al territorio, al medio ambiente y a la trama del comercio urbano de 
Cataluña. 
Exenciones:  
La utilización de grandes superficies llevada a cabo por grandes establecimientos 
comerciales individuales dedicados a la jardinería y a la venta de vehículos, materiales 
para la construcción, maquinaria y suministros industriales. 
Sujeto pasivo:  
Es sujeto pasivo, el titular del gran establecimiento comercial.   
Base imponible y liquidable:  
Constituye la base imponible la superficie total del gran establecimiento comercial 
individual, expresada en metros cuadrados.  
A la base imponible se le pueden practicar reducciones según la superficie del terreno o 
la realización de determinadas actividades.  
 
Tipo de gravamen:  
El tipo de gravamen se establece en 17,429 euros por metro cuadrado. 
Cuota tributaria 
La cuota tributaria del impuesto se obtiene de aplicar a la base liquidable el tipo de 
gravamen y una bonificación, si procede.  
Período impositivo:  
 
El período impositivo coincide con el año natural 
 
Afectación de los ingresos:  
 
El impuesto sobre los grandes establecimientos comerciales queda afectado a la 
modernización del comercio urbano de Cataluña y al desarrollo de planes de actuación 
en áreas afectadas por los emplazamientos de grandes establecimientos comerciales. 
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CCAA: Cataluña IMPUESTO SOBRE LAS ESTANCIAS EN 

ESTABLECIMIENTOS TURÍSTICOS  
 

 
Legislación:  
Ley 5/2012, de 20 de marzo, de medidas fiscales, financieras y administrativas y de 
creación del impuesto sobre las estancias en establecimientos turísticos (DOGC núm. 
6094, de 23 de marzo de 2012). 
 
Objeto del impuesto:  
Grava la capacidad económica de las personas físicas que se pone de manifiesto en la 
estancia en establecimientos turísticos.  
Hecho imponible:  
La estancia que realiza el contribuyente en los establecimientos turísticos.  
 
Exenciones:  
Las estancias subvencionadas por programas sociales de una administración pública de 
la Unión europea, así como las personas menores o de 16 años.  
 
Sujeto pasivo:  
A título de contribuyente, la persona física que realice una estancia.  
A título de sustituto del contribuyente, el titular de la explotación de los 
establecimientos.  
 
Cuota tributaria 
Es el resultado de multiplicar el número de estancias por el tipo de gravamen 
correspondiente según el establecimiento o equipamiento turístico.  
Devengo:  
 
Al inicio de la estancia en los establecimientos.  
 
Afectación de los ingresos:  
 
Al Fondo para el fomento del turismo.  
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EXTREMADURA 
 

1. Impuesto sobre aprovechamientos cinegéticos 
2. Impuesto sobre depósitos de las Entidades de Crédito 
3. Impuesto sobre instalaciones que inciden en el medio ambiente 
4. Impuesto sobre la eliminación de residuos en vertedero 
5. Canon de saneamiento 
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Fuente. Ministerio de Hacienda y elaboración propia 
 
 
 
 
 

EXTREMADURA. AÑO 2010    
  DER. REC. (*)   %  (S/ 1)

Impto s/ aprovechamientos cinegéticos 4.704,80 5,13
Impto s/ depósitos de las entidades de crédito           23.320,34   25,44
Impto s/ instalaciones que inciden en el medio ambiente           63.644,86   69,43
Impto s/eliminación de residuos en vertedero n.d.  
Canon de saneamiento n.d.  
TOTAL IMPTOS. PROPIOS (1)  91.670,00 100,00
TOTAL INGRESOS TRIBUTARIOS 1.266.810,20 7,2 (**) 
(*) Derechos reconocidos en miles de euros 
(**) Imptos propios /  Ingresos tributarios (%) 
Fuente. Ministerio de Hacienda y elaboración propia 
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CCAA: Extremadura IMPUESTO SOBRE APROVECHAMIENTOS 
CINEGÉTICOS 

 
 
 
Legislación:  
Decreto Legislativo 2/2006, de 12 de diciembre, por el que se aprueba el Texto 
Refundido de las disposiciones legales de la Comunidad Autónoma de Extremadura en 
materia de Tributos Propios (D.O.E. nº 150, de 23 de diciembre de 2006) 
 
Hecho imponible:  
El aprovechamiento cinegético de terrenos radicados en el territorio de Extremadura 
autorizado administrativamente a un determinado titular. El aprovechamiento puede ser 
de caza mayor y de caza menor. 
No sujeción:  
 
Los cotos regionales de caza, las reservas, refugios y parques naturales y las zonas de 
caza controlada.  
 
Sujeto pasivo:  
Los titulares de las autorizaciones administrativas de aprovechamiento cinegético 
privativo de terrenos radicados en Extremadura, cualquiera que sea su domicilio.  
Base imponible:  
Está constituida por la superficie del acotado en hectáreas.  
Cuota tributaria:  
 
La cuota íntegra será el resultado de multiplicar el tipo de gravamen aplicable según la 
clasificación del coto – deportivo, privado o de gravamen reducido – por la extensión 
superficial real del terreno cinegético acotado una vez practicada la deducción, si fuera 
posible, del importe abonado en razón del Impuesto Municipal de Gastos Suntuarios.  
 
 
Período impositivo y Devengo:  
El periodo impositivo coincide con la temporada cinegética que se inicia el 1 de abril de 
un año determinado y termina el 31 de marzo del año siguiente y se devenga el primer 
día de la temporada cinegética.  
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CCAA: Extremadura 

IMPUESTO SOBRE INSTALACIONES QUE 
INCIDEN EN EL MEDIO AMBIENTE 

 
 
Legislación:  
 
Decreto Legislativo 2/2006, de 12 de diciembre, por el que se aprueba el Texto 
Refundido de las disposiciones legales de la Comunidad Autónoma de Extremadura en 
materia de Tributos Propios (D.O.E. nº 150, de 23 de diciembre de 2006).  
 
Objeto del impuesto:  
 
Es un impuesto directo propio que grava la incidencia, alteración o riesgo de deterioro 
que sobre el medio ambiente ocasiona la realización de determinadas actividades, a 
través de las instalaciones y demás elementos patrimoniales afectos a las mismas.  
 
Hecho imponible:  
La realización por el sujeto pasivo de las actividades de producción, almacenaje o 
transformación de energía eléctrica y de transporte de energía eléctrica, telefonía y 
telemática efectuada por los elementos fijos del suministro de energía eléctrica o de las 
redes de comunicaciones. 
 
No sujeción:  
Las actividades que se realicen mediante instalaciones y estructuras que se destinen a la 
producción y almacenaje de los productos para el autoconsumo y la producción de 
energía eléctrica en instalaciones que utilicen como energía primaria la energía solar o 
la eólica y en centrales que utilicen como combustible principal la biomasa o el biogás, 
salvo que éstas alteren de modo grave y evidente el medio ambiente. 
 
Exenciones:  
Estarán exentas del Impuesto las actividades que se realicen mediante instalaciones 
públicas, destinadas a la circulación de ferrocarriles y transformadoras de energía 
eléctrica.  
 
Sujeto pasivo:  
Son obligados tributarios, en condición de contribuyentes, las personas físicas o 
jurídicas y las entidades del art. 35.4 de la LGT que realicen cualquiera de las 
actividades gravadas.  
 
Repercusión:  
Queda expresamente prohibida la repercusión del Impuesto a los consumidores sin que 
esta prohibición pueda ser alterada mediante pactos o acuerdos en contrario entre las 
partes. 
 
Base imponible:  
En las actividades de producción, almacenaje o transformación de energía eléctrica, la 
base imponible estará constituida por la producción bruta media de los tres últimos 
ejercicios expresada en Kw./h y en las actividades de transporte de energía eléctrica, 
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telefonía y telemática efectuada por los elementos fijos del suministro de energía 
eléctrica o de las redes de comunicaciones, la base imponible estará constituida por la 
extensión de las estructuras fijas expresadas en kilómetros y en número de postes o 
antenas no conectadas entre sí por cables. 
 
Cuota tributaria y tipo de gravamen:  
La cuota tributaria se obtendrá de multiplicar la base imponible por el tipo de gravamen 
en euros en el caso de energía o bien en euros por kilómetro, poste o antena.  
 
Período impositivo y devengo:  
El Impuesto tiene carácter anual y se devengará el 30 de junio de cada año 
 
Liquidación:  
Los obligados tributarios en su calidad de sujetos pasivos estarán obligados a declarar y 
autoliquidar el Impuesto y a ingresar la correspondiente deuda tributaria 
 
Afectación de los ingresos:  
Los ingresos que se recauden por este impuesto financiarán medidas y programas de 
carácter medioambiental.  
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CCAA: Extremadura 

 
CANON DE SANEAMIENTO  

 
 
Legislación:  
Ley 2/2012, de 28 de junio, de medidas urgentes en materia tributaria, financiera y de juego 
de la Comunidad Autónoma de Extremadura (DOE núm. 125, de 29 de junio de 2012) 
 
Objeto del impuesto:  
El canon de saneamiento es un tributo propio de carácter indirecto y de naturaleza real, que 
grava la utilización del agua. Su finalidad es posibilitar la financiación de las 
infraestructuras hidráulicas soportadas por la Comunidad Autónoma de cualquier naturaleza 
correspondiente al ciclo integral del agua. 
 
Hecho imponible:  
La disponibilidad y el uso del agua de cualquier procedencia, suministrada por redes de 
abastecimiento públicas o privadas.  
 
Exenciones:  
Los usos de agua para la alimentación de fuentes, bocas de riego, servicios de extinción 
de incendios o usos agrícolas o forestales.  
 
Sujeto pasivo:  
A título de contribuyente, los usuarios del agua de las redes de abastecimiento.  
A título de sustituto del contribuyente, las entidades suministradoras.  
 
Base imponible y liquidable:  
La base imponible es el volumen de agua facturado por las entidades suministradoras, 
expresado en metros cúbicos.  
La base liquidable será el resultado de aplicar, cuando proceda, a la base imponible la 
reducción en el caso de pérdidas de agua en redes de abastecimiento.  
 
Cuota tributaria:  
La cuota íntegra será el resultado de sumar la cuota variable por consumo y, en su caso 
la cuota fija por disponibilidad.  
 
Período impositivo y devengo:  
El canon se devenga con el consumo de agua.  
El período impositivo coincidirá con el período de facturación de la entidad 
suministradora.  
 
Liquidación:  
Los obligados tributarios en su calidad de sujetos pasivos estarán obligados a declarar y 
autoliquidar el Impuesto y a ingresar la correspondiente deuda tributaria 
  
Afectación de los ingresos:  
Los ingresos que se recauden por este impuesto se afectan a la financiación de los 
programas de gasto relativos a las infraestructuras hidráulicas.  
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GALICIA 
 

1.  Canon de saneamiento 
2.  Canon eólico 
3.  Impuesto sobre el juego del Bingo 
4.  Impuesto sobre el daño medioambiental causado por determinados usos y                          

aprovechamientos del agua embalsada 
5.  Impuesto sobre la contaminación atmosférica 
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Fuente. Ministerio de Hacienda y elaboración propia 
 
 

GALICIA. AÑO 2010    
  DER. REC. (*)   %  (S/ 1)

 Canon de saneamiento 31.929,91 45,21 
Canon eólico  22.645,40 32,06 
 Impuesto sobre el juego del bingo 3.289,34 4,66 
Impto s/daño medioambiental por agua embalsada  10.631,87 15,05 
Impuesto sobre la contaminación atmosférica 2.131,86 3,02 
TOTAL IMPTOS. PROPIOS (1)  70.628,38 100,00 
TOTAL INGRESOS TRIBUTARIOS 3.508.380,46 2,01 (**) 
(*) Derechos reconocidos en miles de euros 
(**) Imptos propios /  Ingresos tributarios (%) 
Fuente. Ministerio de Hacienda y elaboración propia 
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CCAA: Galicia CANON DEL AGUA 
 
 
Legislación:  
 Ley 9/2010, de 4 de noviembre, de aguas de Galicia (DOG núm. 222, de 18 de 
noviembre de 2010) 
(No obstante, la DT segunda de esta Ley establece que hasta que no se dicten normas de 
desarrollo, sigue vigente la Ley 8/1993, de 23 de junio, reguladora de la Administración 
Hidráulica de Galicia (D.O.G. nº 125, de 2 de julio de 1993).  
 
Hecho imponible:  
El consumo o la utilización potencial o real del agua de cualquier procedencia. 
 
No sujeción y exención:  
No darán lugar a la aplicación del canon de saneamiento, entre otros, los usos del agua 
correspondientes a suministro en alta a servicios públicos de distribución de agua 
potable, la alimentación de fuentes públicas, bocas de riego y extinción de incendios a 
cargo de entidades públicas o la utilización de agua para el uso de riego agrícola. 
 
Sujeto pasivo:  
A título de contribuyente, los que efectúen vertidos o, en su caso, utilicen o consuman 
agua.  
A título de sustituto del contribuyente, las entidades que efectúen el suministro.  
 
Base imponible:  
La base imponible del canon consiste, en general, en el volumen de agua consumida o 
utilizada en el período que sea considerado. En los casos en que la Administración, de 
oficio o a instancia del sujeto pasivo, opte por la determinación por medida directa o por 
estimación objetiva singular de la carga contaminante, la base consistirá en la 
contaminación efectivamente producida o estimada expresada en unidades de 
contaminación. 
 
Tipo de gravamen:  
El tipo de gravamen se expresará en euros/m³ o en euros por la unidad de contaminación 
en función de la base imponible a la que tenga que aplicarse 
 
Deducciones/Bonificaciones: 
Se establece una deducción del 50 % de la cuota tributaria para los usos domésticos del 
agua de las familias numerosas que acrediten formalmente tal condición. 
 
Devengo:  
En el momento de producirse el vertido o bien en el momento en que se produzca el uso 
o consumo de agua procedente de Entidades suministradoras o de captaciones propias. 
 
Afectación de los ingresos:  
El rendimiento se destinará íntegramente a la financiación de gastos de inversión y de 
explotación de infraestructuras y de tratamiento de aguas residuales.  
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CCAA: Galicia CANON EÓLICO 
 
 
Legislación:  
 
Ley 8/2009 por la que se regula el aprovechamiento eólico en Galicia y se crean el 
canon eólico y el fondo de compensación ambiental (D.O.G. de 29/12/2009)  
 
Hecho imponible:  
La generación de afecciones e impactos visuales y ambientales adversos sobre el medio 
natural y sobre el territorio, como consecuencia de la instalación en parques eólicos de 
aerogeneradores afectos a la producción de energía eléctrica.  
Sujeto pasivo:  
 
Los que lleven a cabo la explotación de un parque eólico aunque no sean titulares de 
una autorización administrativa para su instalación.  
 
Base imponible:  
Constituye la base imponible la suma de unidades de aerogeneradores existentes en un 
parque eólico situado en el territorio de la Comunidad Autónoma de Galicia. 
Cuota tributaria:  
La cuota tributaria viene determinada por la aplicación a la base imponible de los 
distintos tipos de gravamen según el número de aerogeneradores.  
Deducciones/Bonificaciones: 
Cuando como consecuencia de un proyecto de repotenciación tenga lugar una reducción 
efectiva de las unidades aerogeneradoras que no suponga tramo diferente de base, la 
cuantía de la cuota a satisfacer, en el periodo correspondiente a dicha reducción, se 
bonificará en un porcentaje resultante de multiplicar por 5 el número de unidades de 
aerogeneradores reducidas.  
Período impositivo y devengo:  
El periodo impositivo coincidirá con el año natural. El devengo se producirá en la fecha 
en que se formalice acta de recepción de la obra del parque y el primer día del año 
natural en los sucesivos años en los que la autorización administrativa esté vigente. 
Afectación de los ingresos:  
Los ingresos derivados del canon, deducidos los costes de gestión, se destinarán a 
conservación, reposición y restauración del medio ambiente.  
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CCAA: Galicia IMPUESTO SOBRE EL JUEGO DEL BINGO 

 
 
 
Legislación:  
Ley 7/1991, de 19 de junio, de Tributación sobre el Juego (DOG,  27-junio-1991 )  
 
Hecho imponible:  
La participación en el juego del bingo en los locales donde este se celebre u organice. 
 
Exenciones:  
Queda exento del pago de este impuesto el juego del bingo que se considere excluido 
del ámbito de aplicación de la Ley reguladora del juego de Galicia. 
 
Sujeto pasivo:  
A título de contribuyente, las personas físicas que adquieren los cartones para participar 
en la partida del bingo.  
A título de sustituto del contribuyente, las personas o Entidades titulares de 
autorizaciones administrativas para explotar el juego y, en su caso, las sociedades de 
servicios que tengan a su cargo la gestión del mismo. 
 
Base imponible:  
La base imponible esta constituida por el importe de las cantidades satisfechas por el 
sujeto pasivo contribuyente en el momento de la adquisición de los cartones. 
 
Base liquidable:  
Constituye la base liquidable el 70 % de la base imponible. 
 
Tipo de gravamen:  
El tipo de gravamen queda establecido en el 5 % y para el bingo electrónico el 7,5%.  
 
Devengo:  
En el momento de la adquisición de los cartones por el sujeto pasivo contribuyente 
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CCAA: Galicia IMPUESTO SOBRE EL DAÑO 

MEDIOAMBIENTAL CAUSADO POR 
DETERMINADOS USOS Y                         

APROVECHAMIENTOS DEL AGUA EMBALSADA
 

 
Legislación:  
Ley 15/2008, de 19 de diciembre, del impuesto sobre el daño medioambiental causado 
por determinados usos y aprovechamientos del agua embalsada  (D.O.G. núm. 251). 
 
Finalidad:  
Por una parte, compensar los efectos negativos a que se encuentra sometido el entorno 
natural de Galicia por la realización de actividades que afectan a su patrimonio fluvial 
natural y, por otra, reparar el daño medioambiental causado por dichas actividades. 
 
Ambito de aplicación: 
Será de aplicación a las actividades y aprovechamientos que utilicen embalses que estén 
situados en todo o en parte en el territorio de la comunidad autónoma de Galicia. 
 
Hecho imponible. No sujeción:  
La realización de actividades industriales mediante el uso o aprovechamiento del agua 
embalsada, cuando dicho uso o aprovechamiento altere o modifique sustancialmente los 
valores naturales de los ríos y, en especial, el caudal y velocidad del agua en su cauce 
natural.  
No estarán sujetas las actividades de abastecimiento de poblaciones, actividades 
agrarias, acuicultura, actividades recreativas, y navegación y transporte acuático. 
 
Sujeto pasivo:  
Las personas que realicen cualquiera de las actividades gravadas. 
 
Base imponible, tipo de gravamen y Cuota tributaria:  
La capacidad volumétrica máxima del embalse, medida en hm3.  
La cuota tributaria del impuesto se determinará por aplicación del tipo de gravamen 
trimestral, 800 € por hm3, a la base imponible. Esta cuota se multiplicará por un 
coeficiente en función del salto bruto del aprovechamiento y, en su caso, de la potencia 
instalada del aprovechamiento hidroeléctrico.  
 
Período impositivo y devengo:  
El periodo impositivo coincidirá con el trimestre natural. El devengo se producirá el 
último día del trimestre natural.  
 
Autoliquidación:  
Los sujetos pasivos están obligados a presentar autoliquidación del impuesto.  
 
Afectación de los ingresos:  
Los ingresos efectivamente obtenidos por la recaudación de este tributo, deducidos los 
costes de gestión, se destinarán a financiar las actuaciones y medidas encaminadas a la 
prevención y protección de los recursos naturales.  

www.reaf.es 65



 
CCAA: Galicia IMPUESTO SOBRE LA CONTAMINACIÓN 

ATMOSFÉRICA 
 

 
Legislación:  
Ley 12/1995, de 29 de diciembre, del impuesto sobre la contaminación atmosférica 
(DOG 30/12/95) 
 
Hecho imponible:  
La emisión a la atmósfera de cualquiera de dióxido de azufre o de dióxido de nitrógeno.   
 
Sujeto pasivo:  
Los titulares de las instalaciones o actividades que emitan las sustancias contaminantes 
gravadas. 
 
Base imponible:  
Constituye la base imponible la suma de las cantidades emitidas de cada una de las 
sustancias contaminantes por un mismo foco emisor que vengan referidas al año natural.  
 
Cuota tributaria y tipo de gravamen:  
La cuota tributaria vendrá determinada por la aplicación de una tarifa impositiva por 
tramos de base.  
 
Devengo:  
El gravamen se devenga en el momento de la emisión de cualquiera de las sustancias 
contaminantes gravadas. 
 
Liquidación:  
Los sujetos pasivos están obligados a liquidar e ingresar el impuesto que corresponda a 
cada uno de los focos de emisión de los que sean titulares. 
 
Afectación de los ingresos:  
Los ingresos provenientes del Impuesto sobre la Contaminación atmosférica, deducidos 
los costes de gestión, se destinarán a financiar las actuaciones de la Comunidad en 
materia de protección medioambiental.  
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COMUNIDAD DE MADRID 
 

1. Impuesto sobre el depósito de residuos 
2. Impuesto sobre la instalación de máquinas en establecimientos de hostelería 

autorizados 
3. Tarifa de depuración de aguas residuales 
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Fuente. Ministerio de Hacienda y elaboración propia 
 
 

MADRID. AÑO 2010    
  DER. REC. (*)   %  (S/ 1)

Impuesto sobre depósito de residuos 2.625,24 35,3 
Tarifa de depuración de aguas residuales 1.830,71 24,6 
Impto s/instalación de máquinas en estab. hostelería autorizados 2.971,46 40,0 
TOTAL IMPTOS. PROPIOS (1)  7.427,41 100,0 
TOTAL INGRESOS TRIBUTARIOS 12.557.655,94 0,06 (**) 
(*) Derechos reconocidos en miles de euros 
(**) Imptos propios /  Ingresos tributarios (%) 
Fuente. Ministerio de Hacienda y elaboración propia 
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CCAA: Madrid IMPUESTO SOBRE DEPÓSITO DE RESIDUOS 
 
Legislación:  
Ley 6/2003, de 20 de marzo, del Impuesto sobre Depósito de Residuos (DOCM,  31-
marzo-2003 ) 
 
Hecho imponible:  
El depósito en tierra de residuos. 
 
No sujeción:  
No estarán sujetos, entre otros, el vertido de efluentes líquidos a las aguas continentales, 
las emisiones a la atmósfera ni la incineración de residuos. 
 
Exenciones:  
Estarán exentas del impuesto, entre otras, la entrega de residuos urbanos cuya gestión 
sea competencia del Estado, las Comunidades Autónomas o las entidades locales.  
 
Sujeto pasivo:  
A título de contribuyente, los que entreguen los residuos en un vertedero o que los 
abandonen en lugares no autorizados.  
A título de sustituto del contribuyente, los titulares de la explotación de vertederos.  
 
Base imponible:  
La base imponible estará constituida, según proceda, por el peso o volumen de los 
residuos depositados o abandonados. Se determinará, con carácter general, por el 
sistema de estimación directa mediante sistemas de pesaje y/o cubicaje. 
 
Tipo de gravamen:  
El impuesto se exigirá según tipos impositivos fijados en euros por tonelada de 
residuos.  
 
Repercusión del impuesto:  
El sustituto del contribuyente deberá repercutir íntegramente el importe del impuesto 
sobre el contribuyente, quedando éste obligado a soportarlo 
 
Devengo:  
El impuesto se devengará en el momento en que se produzca la entrega de residuos que 
constituye el hecho imponible.  
 
Autoliquidación:  
Al tiempo de presentar la declaración, el sujeto pasivo deberá determinar la deuda 
tributaria correspondiente e ingresar su importe.  
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CCAA: Madrid IMPUESTO SOBRE LA INSTALACIÓN DE 

MÁQUINAS EN ESTABLECIMIENTOS DE 
HOSTELERÍA AUTORIZADOS 

 
 
 
Legislación:  
Ley 3/2000, de 8 de mayo, de Medidas Urgentes Fiscales y Administrativas sobre los 
Juegos de Suerte, Envite y Azar y Apuestas en la Comunidad de Madrid. (BOCM 
11/5/2000) 
 
Hecho imponible:  
La instalación de máquinas recreativas y recreativas con premio programado en 
establecimientos de hostelería debidamente autorizados. 
 
Sujeto pasivo:  
Las empresas operadoras cotitulares de dichas autorizaciones.  
 
Base imponible:  
Se determinará mediante un sistema de cuotas fijas por cada máquina que se pueda 
instalar en el establecimiento de hostelería. 
 
Cuota tributaria:  
 
La cuota del impuesto será de 485 euros por cada máquina recreativa y recreativa con 
premio programado que se pueda instalar en el establecimiento de hostelería, según 
aforo autorizado 
 
Devengo:  
El impuesto será exigible una sola vez por el periodo de cinco años de vigencia de la 
autorización de instalación de máquinas y se devengará en el momento en que se 
otorgue dicha autorización.  
 
Liquidación: 
La liquidación y pago de este Impuesto se realizará mediante declaración-liquidación 
que se presentará en el mes inmediatamente posterior al devengo. 
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CCAA: Madrid TARIFA DE DEPURACIÓN DE AGUAS 

RESIDUALES 
 

 
 
Legislación:  

 Ley 10/1993, de 26 de octubre, sobre vertidos líquidos industriales al sistema integral 
de saneamiento (BOCM 12/11/93)  

(La tarifa por depuración de aguas residuales se regula por el Decreto 154/1997, de 13 
de noviembre, sobre normas complementarias para la valoración de la contaminación y 
aplicación de las tarifas por depuración de aguas residuales B.O.C.M. 27/11/1997). 
 
 
Objeto del impuesto:  
 
La regulación de los vertidos líquidos industriales al Sistema Integral de Saneamiento, 
con el fin de proteger las instalaciones de saneamiento, los recursos hidráulicos, y el 
medio ambiente.  
 
Sujeto pasivo:  
Titular de la actividad industrial que utilice el Sistema Integral de Saneamiento. 
 
Base imponible:  
La suma de caudales de abastecimiento y autoabastecimiento, expresado en metros 
cúbicos.  
 
Tarifa:  
Consta de una parte fija – denominada cuota de servicio - y otra variable según el caudal 
de agua consumida y la contaminación vertida.  
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REGIÓN DE MURCIA 
 

1.  Canon de saneamiento 
2.  Impuesto sobre los premios del juego del Bingo 
3.  Impuesto sobre vertidos a las aguas litorales 
4.  Impuesto sobre emisiones de gases contaminantes a la atmósfera 
5.  Impuesto sobre el almacenamiento o depósito de residuos 
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Fuente. Ministerio de Hacienda y elaboración propia 
 
 
 

MURCIA. AÑO 2010    
  DER. REC. (*)   %  (S/ 1)

Canon de saneamiento 36.993,08 84,67 
Impto s/ los premios del juego del bingo 2.778,98 6,36 
Impto s/ vertidos a las aguas litorales 384,65 0,88 
Impto s/ emisiones de gases contaminantes a la atmósfera 610,63 1,40 
Impto s/ el almacenamiento o depósito de residuos 2.921,40 6,69 
TOTAL IMPTOS. PROPIOS (1)  43.688,74 100,00 
TOTAL INGRESOS TRIBUTARIOS 1.786.233,98 2,45 (**) 
(*) Derechos reconocidos en miles de euros 
(**) Imptos propios /  Ingresos tributarios (%) 
Fuente. Ministerio de Hacienda y elaboración propia 
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CCAA: R. Murcia CANON DE SANEAMIENTO 
 
 
Legislación:  
Ley 3/2002, de 20 de mayo de Tarifa del Canon de Saneamiento (BORM,  4-junio-
2002) y Ley 3/2000, de 12 de julio de Saneamiento y Depuración de Aguas Residuales 
de la Región de Murcia e Implantación del Canon de Saneamiento (BORM,  29-julio-
2000 ). 
 
Hecho imponible:  
La producción de aguas residuales, generadas por el metabolismo humano, la actividad 
doméstica, pecuaria, comercial o industrial, que realicen su vertido final a una red 
municipal de saneamiento, o sistema general de colectores públicos, manifestada a 
través del consumo medido o estimado de agua de cualquier procedencia. 
 
Exenciones:  
Quedan exentos, entre otros, los consumos de agua efectuados para sofocar incendios o 
para regar parques y jardines públicos o la alimentación de agua a las fuentes públicas 
ornamentales. 
 
Sujeto pasivo:  
A título de contribuyente, los titulares de los consumos de agua.  
A título de sustitutos del contribuyente, los suministradores de agua, quedando 
obligados a cobrar a los sujetos pasivos el canon de mediante su repercusión.  
 
Base imponible:  
Vendrá determinada por el volumen de agua consumida, medida en metros cúbicos, 
para usos domésticos o no domésticos pudiendo diferenciarse en su determinación 
atendiendo a esta clase de uso.  
 
Tipo de gravamen:  
La tarifa diferenciará, según los distintos usos, doméstico o no doméstico un 
componente fijo y otro variable. El componente fijo consistirá en una cantidad anual 
que recaerá sobre cada sujeto pasivo sometido al canon y el componente variable se 
girará según la base imponible a aplicar.  
 
Devengo:  
Se devengará con el consumo de agua, y su pago será exigible al mismo tiempo que las 
cuotas correspondientes al suministro de agua.  
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CCAA: R. Murcia IMPUESTO SOBRE LOS PREMIOS DEL JUEGO 

DEL BINGO 
 

 
 
Legislación:  
Ley 12/1984, de 27 diciembre, de imposición sobre juegos de suerte, envite o azar  
(BORM,  28-diciembre-1984 ) 
 
Hecho imponible:  
El pago de premios a los jugadores en el juego del bingo 
 
Sujeto pasivo:  
Tendrán la consideración de sujetos pasivos en calidad de contribuyentes las Empresas 
organizadoras del juego del bingo, las cuales podrán repercutir el importe íntegro del 
impuesto sobre los jugadores premiados en cada partida, quedando éstos obligados a 
soportarlo. 
 
Base imponible:  
La cantidad entregada del concepto de premio al portador del cartón. 
 
Tipo de gravamen:  
El tipo de gravamen será del 6 %. La cuantía de los tipos de gravamen establecidos por 
esta Ley podrá ser modificada por la Ley de Presupuestos de la Comunidad Autónoma 
 
Devengo:  
El impuesto se devengará al tiempo de hacer efectivos los premios correspondientes a 
los cartones 
 
Liquidación:  
La cuantía de los tipos de gravamen establecidos por esta Ley podrá ser modificada por 
la Ley de Presupuestos de la Comunidad Autónoma 
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CCAA: R. Murcia IMPUESTO SOBRE VERTIDOS A LAS AGUAS 

LITORALES 
 
 
Legislación:  
Ley 9/2005, de 29 de diciembre, de Medidas Tributarias en materia de Tributos Cedidos 
y Tributos Propios año 2006 (B.O.R.M. suplemento nº 3 del nº 301, de 31 de diciembre 
de 2005).  
 
Hecho imponible:  
El vertido a las aguas litorales que se realice desde tierra a cualquier bien de dominio 
público marítimo-terrestre o a su zona de servidumbre de protección. 
 
Exenciones:  
Estará exento el vertido a las aguas litorales ocasionado por la actividad propia de las 
plantas desaladoras situadas en la Región de Murcia, cuya producción de agua desalada 
vaya destinada a la agricultura, industria o consumo humano, así como determinadas 
entidades públicas.  
 
Sujeto pasivo:  
Aquellos a quienes se haya otorgado la correspondiente autorización de vertido o 
aquellos que, sin autorización, realicen el vertido.  
 
Base imponible:  
El valor de las unidades de contaminación producidas durante el periodo impositivo.  
 
Tipo de gravamen:  
El tipo impositivo será el precio de la unidad de contaminación, entendido como el 
resultado de multiplicar el valor de 6.000 € por el baremo de equivalencia K, que tendrá 
un valor en función de la naturaleza del vertido y las concentraciones vertidas con 
respecto a los valores límites autorizados.  
 
Período impositivo y devengo:  
El periodo impositivo coincidirá con el año natural. 
Como norma general, el impuesto se devengará el 31 de diciembre de cada año,  
 
Liquidación. Pagos fraccionados:  
Los sujetos pasivos estarán obligados a presentar una declaración anual por cada 
vertido, dentro del plazo del mes siguiente a la conclusión del periodo impositivo y 
deberán efectuar un pago fraccionado a cuenta de la liquidación correspondiente al 
periodo impositivo que esté en curso.  
 
 
 

www.reaf.es 74



 
CCAA: R. Murcia IMPUESTO SOBRE EMISIONES DE GASES 

CONTAMINANTES A LA ATMÓSFERA 
 
Legislación:  
Ley 9/2005, de 29 de diciembre, de Medidas Tributarias en materia de Tributos Cedidos 
y Tributos Propios año 2006. 
 
Hecho imponible:  
Las emisiones a la atmósfera de dióxido de azufre SO2, óxidos de nitrógeno NOx, 
compuestos orgánicos volátiles (COV) y amoniaco NH3. 
 
No sujeción:  
Las emisiones procedentes de los vertederos de todo tipo de residuos y de las 
instalaciones destinadas a la cría intensiva de aves de corral o de cerdos. 
 
Sujeto pasivo:  
A título de contribuyentes, los que exploten las instalaciones en las que se desarrollen 
las actividades que determinan las emisiones a la atmósfera gravadas por este impuesto. 
 
Base imponible. Reducciones:  
La cuantía de carga contaminante de las emisiones gravadas que se realicen durante el 
periodo impositivo.  
Los sujetos pasivos podrán aplicar una reducción sobre la base imponible de tres 
unidades contaminantes, en concepto de mínimo exento. 
 
Tipo de gravamen y cuota íntegra:  
La cuota íntegra será el resultado de aplicar a la base liquidable una tarifa progresiva 
por tramos según las unidades contaminantes.  
 
Deducciones/Bonificaciones: 
Los sujetos pasivos tendrán derecho a una deducción en la cuota íntegra por las 
inversiones realizadas que no procedan de subvenciones o ayudas públicas, en el 
periodo impositivo en infraestructuras y bienes de equipo orientados al control, 
prevención y corrección de la contaminación atmosférica.  
 
Período impositivo y devengo:  
El periodo impositivo coincidirá con el año natural. El impuesto se devengará el 31 de 
diciembre de cada año.  
 
Liquidación. Pagos fraccionados:  
Los sujetos pasivos estarán obligados a presentar una declaración anual por cada 
contaminante y deberán efectuar un pago fraccionado, siendo la cuota diferencial será el 
resultado de deducir de la cuota líquida los pagos fraccionados que hubieran sido ya 
realizados por el sujeto pasivo. 
 
 

www.reaf.es 75



 
CCAA: R. Murcia IMPUESTO SOBRE EL ALMACENAMIENTO O 

DEPÓSITO DE RESIDUOS 
 
 
Legislación:  
Ley 9/2005, de 29 de diciembre, de Medidas Tributarias en materia de Tributos Cedidos 
y Tributos Propios año 2006. 
 
Hecho imponible:  
Constituye el hecho imponible del impuesto el almacenamiento de residuos con carácter 
definitivo o temporal en el territorio de la Región de Murcia 
 
No sujeción:  
No estarán sujetos, entre otros, el vertido de efluentes líquidos a las aguas continentales 
o red de saneamiento o las  emisiones a la atmósfera. 
 
Exenciones:  
Estarán exentas, entre otras, la entrega de residuos urbanos cuya gestión sea 
competencia del Estado, la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia o las 
entidades locales o el depósito de residuos ordenado por las autoridades públicas en 
situaciones de fuerza mayor, extrema necesidad o catástrofe. 
 
Sujeto pasivo:  
A título de contribuyentes, los titulares de la explotación de los vertederos.  
A título de sustitutos del contribuyente, los responsables del abandono de residuos en el 
caso de abandono de residuos.  
 
Base imponible:  
La base imponible estará constituida, según proceda, por el peso o volumen de los 
residuos depositados o abandonados.  
 
Tipo de gravamen y cuota tributaria:  
El tipo de gravamen se fija según el tipo de residuo y las toneladas depositadas. La 
cuota tributaria será el resultado de aplicar el tipo de gravamen a la base imponible. 
 

Devengo:  
El 31 de diciembre de cada año. 
 
Repercusión del impuesto:  
Los sujetos pasivos deberán repercutir íntegramente el importe del impuesto sobre aquel 
para quien realice la operación gravada, quedando éste obligado a soportarlo, 
cualesquiera que fueran las estipulaciones existentes entre ellos. 
 
Autoliquidación:  
Al tiempo de presentar la declaración, el sujeto pasivo deberá determinar la deuda 
tributaria correspondiente e ingresar su importe.  
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LA RIOJA 
 
 

1. Canon de saneamiento 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RECAUDACIÓN POR ESTE TRIBUTO PARA 2010: 
 
 
 
 

7.402.440 Euros 
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CCAA: La Rioja CANON DE SANEAMIENTO 
 
Legislación:  
Ley 5/2000, de 25 de octubre, de saneamiento y depuración de aguas residuales de La 
Rioja. (B.O.R. nº 135, de 31 de octubre de 2000)  
 
Hecho imponible:  
El vertido de aguas residuales al medio ambiente, puesto de manifiesto a través del 
consumo de aguas de cualquier procedencia.  
 
No sujeción:  
No estará sujeto al canon, entre otros, la utilización de agua destinada a suministro de 
servicios públicos de distribución de agua potable.  
 
Exenciones:  
Están exentos, entre otros, los consumos de agua por entidades públicas para riego de 
parques y jardines públicos, limpieza de vías públicas, extinción de incendios, así como 
para la alimentación de fuentes públicas o el consumo de agua para riego agrícola.  
 
Sujeto pasivo:  
A título de contribuyente, el titular del contrato de suministro de agua.  
A título de sustituto del contribuyente, las entidades o empresas suministradoras de 
agua, sean públicas o privadas, cuando el consumo no provenga de aprovechamientos o 
captaciones propias y repercutirá al contribuyente el importe del canon.  
 
Base imponible:  
La base imponible del canon estará constituida por el volumen de agua consumido, 
medido en metros cúbicos. En el caso de usuarios no domésticos se tendrá en cuenta, 
además, la carga contaminante del vertido.  
 
Cuota tributaria:  
El importe del canon de saneamiento se establece de forma diferenciada para usuarios 
domésticos y no domésticos. Así, para usuarios domésticos, el importe del canon en 
euros se obtendrá aplicando un coeficiente al volumen de agua consumido en el periodo 
de facturación expresado en metros cúbicos. Para los vertidos procedentes de usuarios 
no domésticos, el importe del canon se obtendrá aplicando un coeficiente al volumen de 
agua consumido, o en su caso vertido, teniéndose en cuenta además la carga 
contaminante.  
 
Devengo:  
El canon de saneamiento se devengará con el consumo del agua. En agua procedente de 
Entidades o empresas suministradoras, el consumo se considerará producido en el 
momento del suministro. 
 
Afectación de los ingresos:  
La recaudación del canon se destinará íntegramente a financiar las actividades de 
saneamiento y depuración. 
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VALENCIA 
 
1. Canon de saneamiento 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RECAUDACIÓN POR ESTE TRIBUTO PARA 2010:  
 

199.601.550 Euros 
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CCAA: Valencia CANON DE SANEAMIENTO 
 
 
Legislación:  
Ley 2/1992, de 26 de marzo, de saneamiento de las aguas residuales de la Comunidad 
Valenciana (D.O.G.V. nº. 1.761, de 8 de abril de 1992).  
 
 
Hecho imponible:  
La producción de aguas residuales, manifestada a través del consumo de agua de 
cualquier procedencia.  
 
Exenciones:  
Están exentos, entre otros, el consumo de agua para uso doméstico en municipios cuya 
población de derecho sea inferior a 500 habitantes, así como el consumo de agua para 
sofocar incendios o para parques y jardines.  
 
Sujeto pasivo:  
A título de contribuyente, los consumidores.  
A título de sustituto del contribuyente, los suministradores de agua.  
 
Base imponible:  
El volumen de agua consumida para usos domésticos o industriales, pudiendo 
diferenciarse en su determinación atendiendo a la clase de consumo, a la población y la 
carga contaminante incorporada al agua. 
 
Cuota tributaria:  
La cuota del Canon de Saneamiento, que se integra por la suma de las cuotas de servicio 
y de consumo.  
En los consumos para usos industriales, la cuota resultante del Canon de Saneamiento 
se determinará por aplicación a las cuotas de servicio y de consumo del coeficiente 
corrector.  
 
Deducciones/Bonificaciones: 
Algunos establecimientos industriales se podrán aplicar una bonificación, bajo ciertos 
requisitos, del 45 % de la cuota.  
 
Devengo:  
Con el consumo de agua, y su pago será exigible al mismo tiempo que las cuotas 
correspondientes al suministro de agua.  
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